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KOMUNISTAI ESĄ ĮSISKVERBĘ Į 
VISAS ITALŲ GYVENIMO SRITIS

Jų žmonių netrūksta armijoj, valdžioj, Nenni 
socialistų partijoj, net pačiame Vatikane

ROMA. — Italų komunistų partijai gudriai pasisekė apsta
tyti savo žmonėmis .visas svarbiąsias Italijos viešojo gyvenimo 
sritis, rašo N. Y. T. korespondentas Sulzberger, paduodamas savo 
tvirtinimui ir įsidėmėtinų faktų.

EISENHOWERIS ĮSITIKINĘS, KAD
TEISYBE SEKRETORIAUS PUSĖJE

Tuo pasakyta, jog McCarthy kaltinimai 
pramanyti

Komunistų įtaka matoma ar
mijoj, tariamoi “nepriklauso
moj,” Nenni vadovaujamoj, so
cialistų partijoj, ir net Vatika
no valdžios aparate, sako šis ko
respondentas.
Komunistu galia mažėjanti

Išvarius ekomunistus iš koali
cinės vyriausybės (1947 m.) 
centro partijų vyriausybės pra
dėjo kratytis komunistinio ok- 
topo čiuptuvų ir šiandien jų pa
vojus Italijos demokratijai su
mažėjo, tvirtina C. L. Sulzber
ger.
Tvirtai laiko Nenni partiją

Komunistai vis dar stipriai 
tebesilaiko jų satelitinėj parti
joj, kuri vadinasi vis tik socia
listų vardu. Per šią kairiasparnę 
socialistų partiją komunistai yra 
apjuosę italų darbininkiją ir 
šiuo atveju daugiausiai grasina 
naujajai demokratijai. Dauge
lis Nenni bendradarbių gal būt 
galvoja nepriklausomai, tačiau 
partijos vadovybė lieka ir toliau 
komunistų kontrolėj.
Buvusio komunisto pareiškimas

Aldo Cucchi, buvęs komunistų 
partizanų vadas ir parlamento 
atstovas, prieš 3 metus atsisa
kė komunizmo ir paskelbė daug 
paslapčių, kaip komunistai vei
kia slapta. Visa Nenni partijos 
vadovybė yra tvirtose komunis
tų rankose, jis sako. Karui pasi
baigus, komunistai apstatė šios 
partijos vadovaujamas vietas sa
vo žmonėmis, nors jie viešai kal
ba esą tik socialistai. Komunis
tai net padengia socialistų par
tijos spaudos ir veiklos nuosto
lius. Daugis socialistų iš Nenni 
partijos esą apmokami komunis
tų agentai. «
Nenni — senas fašistas

Jei Nenni nutrauktų bendra
darbiavimo su komunistais, jį 
galėtų lengvai likviduoti politiš
kai. Nenni jau 1919 metais pa-- 
sireiškė • Mussolinio sukeltame 
fašizmo sąjūdy Bolognoj.

Tada jis viešai skelbė (“Gior- 
nale del Mattino” laikrašty) esąs 
ne tik komunistų, bet ir socialis
tų priešas, šiandien jis yra di
delis draugystės su sovietais ša
lininkas; bet jo nepriskiria prie 
komunistų intelektualų.
Komunistai skverbiasi į 
Vatikaną

Bolognos arkivyskupas kardi
nolas Lercaro, paklaustas apie 
komunistų agentų pastangas įsi
brauti į Vatikano administraci
ją, kaip tipingą tokio skverbi
mosi pavyzdį suminėjo jėzuitą 
Alighiero Tondi. Jis buvo pa
skirtas į Vatikano politinį sky
rių 1936 m. Laikui bėgant kilo 
įtarimas, kad jis gali dirbti ko
munistams. Kai galiausiai jį pa
šalino, paaiškėjo, kad jis jau il
gus metus buvo komunistų par
tijos aegntu. 1953 m. jis viešai 
įstojo į komunistų partiją ir 
buvo paskirtas jų kandidatu, pa
staruosiuose parlamento rinki
muose pereitą birželio mėn.

Naciu nusikaltėlių 
byla Prancūzijoje
PARYŽIUS. — Didelį susido

mėjimą ir tam tikra prasme an
ti vokiškų jausmų atgaivinimą 
kelia neseniai Paryžiuje prasidė
jusi dviejų nacių, karo nusikal
tėlių, byla Prancūzijoje.

Vienas kaltinamųjų yra 58 
metų generolas Karl A. Oberg, 
kuris prieš karą vertėsi cigarų 
prekyba Hamburge, o karo me
tu turėjo aukštas pareigas oku
puotoje Prancūzijoje. Dėl savo 
žiaurumo jis vadinamas “Pary
žiaus skerdiku”. Antras yra 44 
metų pulkininkas Helmut Kno- 
chen. Abu jie priklausė vokie
čių SS daliniams.

Šie kariškiai kaltinami už tai, 
kad iš Prancūzijos buvo depor
tuota apie 100,000 politinių ka
linių, kurių daugiau, negu pusė 
mirė Vokietijos koncentracinėse 
stovyklose. Jie taip pat yra at
sakingi už 140,000 rasizmo au
kų, daugiausia žydų, deportaci
ją, iš kurios liko gyvų tik apie 
10,000. šalia šių masinių depor
tacijų jie kaltinami civilių žu
dymu. kankinimu, žmonių gau
dymą įkaitais ir kitais nusikal
timais.

Prokuroras pakvietė 85 liudi
ninkus, jų tarpe du karo meto 
premjerus Prancūzijoje — Paul 
Renauld ir Edouard Daladier.

Oberg ir Knochen tuoj po ka
ro britų teisme buvo nuteisti 
mirčiai už britų parašiutininkų 
sušaudymą, bet sprendimas bu
vo pakeistas į kalėjimą iki gyvos 
galvos. Vėliau jie buvo išduoti 
prancūzams, nes svarbiausi jų 
nusikaltimai vyko Prancūzijos 
teritorijoje. Visais atvejais vo
kiečiai teisinasi, kad šiuos žiau
rumus jie atliko ne savo inicia
tyva, bet vyresniųjų įsakymu.

Spauda komentuoja, kad šios 
bylos pradėjimas dabartiniu me
tu vėl atgaivins antivokiškas 
nuotaikas Prancūzijoje ir kad 
tatai pasunkins Europos Bend
ruomenės sutarties, į kurią įei
na taip pat ir Vokietijos armi
jos atkūrimas, ratifikavimą Pran 
cūzijos parlamente. Kai kas spė- 
loja, kad šiai bylai laikas buvo 
parinktas sąmoningai.

Naujos cigaretės 
“nesukels” vėžio

GENEVA. — Viena iš ketu
rių didžiųjų šveicarų tabako 
bendrovių nupirko iš Dr. Pierrie 
Steiner patentą, pagal kurį ga
minamos cigaretės nekelsiančios 
plaučių vėžio pavojaus.

Dr. Steiner netvirtina, kad 
nuo cigarečių rūkymo įsimeta 
plaučiuose vėžys. Bet jei taip 
būtų, tai rūkant jo cigaretes, 
šis pavojus būsiąs pašalintas ko
kiu tai vitaminų dėka. Dr. Stei
ner seniai žinojęs, kad tie vita
minai padarą cigaretes nekenks
mingas, bet reikėję daug laiko, 
kol surastas būdas apsaugoti vi
taminus nuo sudegimo, kas jam 
ir pasisekę.

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Telnnhou
New Yorko policininkai bando atkelti apverstą automobili, kuri "paguldė" laivy krovėjai. Tarp 

laivu krovėju dvieju uniįy eina smarki kova: kai vienos unijos nariai streikavo, tai kitos unijos na
riai to streiko nebojo ir dirbo. Dėlei to po dvylikos dienu paskelbtas streikas sužlugo.

NAUJOJI ATOMINE BOMBA 500 KART Scelba nepaleidžia 
STIPRESNE Už NUMESTĄ JAPONIJOJ Piccioni iš vietos

Jos galingumas nustebino ir pačius mokslininkus
NEW YORKAS. — “Time” žurnalas tvirtina, kad kovo 1 d. 

išsprogdinta Marshallo salyne, Pacifike, naujoji atomine bomba• _ 
buvo apie 500 kartų galingesnė 
Hiroshimos bombą 1945 metais.

Sprogusios bombos jėga buvo 
tokia didelė, kad nustebino ir su
važiavusius mokslininkus, jos 
gamintojus.

Kaip anksčiau buvo skelbta, 
nuo radijo aktyviųjų bangų nu
kentėjo 26 marinai ir 236 ten- 
gimiai gyventojai, nežiūrint, 
kad jie buvo išgabenti į vietas, 
kurios atrodė bus tiarai saugios.

Gali numesti bet kurioj vietoj
Kongreso atominės energijos 

komiteto pirmininkas Cole ofi
cialiai patvirtino, kad Jungtinės 
Valstybės turi vandenilio bombą 
ir ją gali numesti į bet kurią 
vietą pasaulyje. Ši bomba iš
sprogdinta kovo 3 d.

Ligi šiol oficialiuose praneši
muose būdavo kalbama tik apie 
hidrogeninius sprogdinimus, ne
vartojant “bombos” vardo. Iš 
naujojo Coles pareiškimo su
prantama, kad dabar JAV turi 
karui tinkamas vandenilio bom
bas ir tinkamų joms gabenti to
limojo skridimo sunkiųjų bom
bonešiu, v
Japonai prašo ištirti nelaimę

Grįžus iš Ramiojo vandenyno 
japonų žvejų laivui su 23 nuken
tėjusiais nuo radijo aktyviųjų 
bangų jūreivių, Japonijos vy
riausybė kreipėsi į JAV, prašy
dama ištirti šią nelaimę.

Japonai buvo ne arčiau kaip 
40 mylių nuo Marshallo salyno, 
kur kovo 1 d. buvo sprogdinama 
atominė bomba, žvejai pagul
dyti į ligoninę ir gydomi specia
listų. Japonijos vyriausybė ruo
šiasi iškelti civilinį ieškinį Ame
rikai, kad ji atsilygintų nuken- 
tėjusiems žvejams.

JV remia Boliviją
WASHINGTONAS, D. C. — 

Prezidentas Eisenhoweris pasky
rė Bolivijai, kenčiančiai nuo sau
srų, papildomai kviečių už $3 
milijonus.

Pereitų metų spalio mėn. JAV 
paskyrė Bolivijai kviečių už $5 
milijonus. Amerika kas mėnesi 
pasiunčia į šią Pietų Amerikos 
respubliką po 7,000 tonų. Iki bir
želio mėnesio bus pasiųstas vi
sas skirtasis kviečių kiekis.

už numestąją ant japonų miesto

Vėliausios Žinios
— Philadelphia Phillies beis

bolo klubas už perleidimą savo 
žaidėjo Eddie Waitkaus gavo iš 
Baltimorės “Orioles” klubo $40,- 
000.

— Jordanijos kareiviai palei
do ugnį į Izraelio autobusą, va
žiuojantį Nagebo slėniu, žuvo 
11 žydų, tarp jų 7 vaikai.

— Nuvargus komunistų par
tizanų armijai, puolančiai Dien 
Pfu tvirtovę, prancūzai spėjo 
prigabenti lėktuvais naujų pa
stiprinimų. Viltys, kad jie at
silaikys prieš partizanų armiją, 
padidėjo.

— Brazilijos atstovas ,Pan- 
Amerikos konferencijoj reikala
vo Europos kolonialinėms vals
tybėms (Anglijai, Olandijai, 
Prancūzijai) atsitraukti iš Pie
tų Amerikos, ir sritis, kurios 
dar nepribrendusios nepriklauso
mam gyvenimui, pavesti JT prie
žiūrai. Argentina reikalavo ko
lonijoms visiškos nepriklausomy
bės:

— Automobilių unijos vadai 
reikalauja vyriausybė imtis prie
monių prieš augantį nedarbą, 
ypač automobilių pramonėj. Da
bar bedarbių skaičius padidėjo 
iki pusketvirto milijono.

— JAV pareigūnai konfiskavo 
visus keleivinius autobusius Ga- 
lesburge, Pa., kadangi autobusų 
bendrovė nespėjo sumokėti li
kusios mokesčių dalies — $14,- 
000. Miestas su 32,000 gyven
tojų liko be susisiekimo.

— Brooklyn© uoste, N. Y., įvy
ko naujos kruvinos muštynės 
tarp dviejų konkurentinių kro
vėjų unijų narių. Sunkiai sužeis
ti 3 darbininkai. Policijai buvo 
daug darbo, kol numalšino įnir
šusius mušeikas.

— JAV Informacijos įstaiga 
atsisakė nupirkti savo viešo
sioms bibliotekoms užsieny dvi 
knygas, parašytas sen. McCar
thy. “Jas būtų nupirkę, jei pri
klausyčiau komunistų partijai”, 
pareiškė pats knygų autorius.

Prašo pasilikti užsienio 
reikalų ministeriu

ROMA. -—. Naujasis Italijos 
premjeras ir visas kabinetas pa
prašė Attillio Piccioni nepasi
traukti iš užsienio reikalu mi- c 

nisterio pareigų.
Piccioni pasisiūlė atsistatydin

ti, kai kraštutiniųjų spauda iš 
kairės ir dešinės pradėjo rašyti 
apie jo sūnaus ir markyzo Mon- 
tagnos draugystę.

Markyzas Montagna kaltina
mas dėl vienos merginos mirties. 
Policija buvo nustačiusią, kad 
mergina mirė natūralia mirtim.

Indija nori atgauti 
Goa koloniją

Portugalai nemano dangintis
N. DELHI. — Indijos minis- 

teris pirmininkas Nehru išsireiš
kė parlamente, kad Indijos kan
trybė dėl portugalų Goa koloni
joj baigiasi.

Ką Indija mano daryti portu
galams išstumti, Nehru nesako. 
Goa, nedidelė kolonija į pietus 
nuo Bombėjaus, liko portugalų 
rankose, kaip buvusi, tuo tarpu, 
kai anglai užleido geruoj u. savo 
milžiniškas valdytas teritorijas 
patiems indams, kurie sukurė 
Indijos ir Pakistano respublikas.

Pakistane laimi 
separatistai

DACCA, Pakistanas. — Vy
kusiuose rinkimuose į Rytinio 
Pakistano parlamentą laimėjo 
separatistų partija, norinti atsi
skirti nuo visos muzolmoniškų- 
jų indų respublikos — Pakista
no.

Pakistanas susideda iš dviejų 
teritorijų, kurias kerta Indija. 
Rytinis Pakistanas geografiškai 
žiūrint atrodo kaip savarankiška 
teritorija. Jį jungia su visu Pa
kistanu tik bendra religija.

— LOS ANGELES. — Moks
lininkai išrado vandeninį pisto
letą, kuris pramuša žmogaus kū
ne skylę iki 4 colių. Juo gydy
tojai galės įšvirkšti vaistus į 
skaudulingas vietas giliai kūne.

— Sevilijoj, Ispanijoj, studen
tai protestuodami prieš tram
vajų pabranginimą, du tramva
jus apvertė, kitiems išmušė lan
gus. Po to įsivėlė į muštynes su 
policija. '

WASHINGTONAS, D. C. - 
tvirtino, kad jis visiškai tiki 
jis yra pareiškęs savo ginče su

Partizanai užėmė 2 
tvirtovės postus

Komunistai naudoja “žmonių 
jūros” taktiką Indokinijoj

HANOI, Indokinija. — Kru
vinos ir abiem pusėm nustolin- 
gos kovos dėl Dien Bien Pfu 
tvirtovės trečiadienę aprimo. Bet 
neatrodo, kad ilgam.

Antradienį Vietmintho parti
zanų armiją išstūmė prancūzus 
ir jų sąjungininkus iš antro šios 
tvirtovės posto, bet tvirtovė su
sideda iš daugiau tokių įsitvir
tinimo punktų, kuriuose prancū
zai tebesilaiko.

Komunistai dar niekad taip 
žiauriai nekovojo Indokinijoj per 
ištisus 8 metus, kaip dabar dėl 
šios Dien Bien Pfu tvirtovės, ku
rios reikšmė yra didelė ne vien 
strateginiu, bet ir politiniu at
žvilgiu. Artėjant Genevos kon
ferencijai, komunistai bando pa
rodyti savo jėgą ir tuo priversti 
prancūzus sutikti su jų taikos 
sąlygomis.

Puolanti komunistų armija at
rodo kaip banguojanti žmonių 
jūra. Tokiais masiniais telki
niais, nesigailint savo kareivių, 
pasižymėjo ir sovietų strategija 
II pasaulinio karo metu. Viet
mintho partizanai rodo neįsi
vaizduojamą fanatiškumą. Jie 
bėga ' prie prancūzų įsitvirtini
mo linijų ir griūva į spygliuotų 
vielų bei kitokias užtvaras su 
granatų kroviniu, nuo kurio ir 
patys žūsta.

Komunistu nuostoliai bandant c.

paimti minėtą tvirtovę siekią 
12,000 užmuštais.

MILIJONIERIŲ VEDYBOS 
NEILGAI TVERIA

PALM BEACH, Fla. — Bar
bara Hutton, Woolwortho krau
tuvių paveldėtoją, jau išsiskyrė 
su savo ketvirtuoju vyru, buvu
siu Dominikonų respublikos 
ministeriu Paryžiuj, Porfirio 
Rubirosa, kuris “ištekėjo” už 
šios milijonierės gruodžio mėn.

Tarp Barbaros vyrų buvo ir 
toks, kuris vadinosi “Lietuvos 
kunigaikščiu” — Igor Trubetz
koy.

— Mau Mau teroristai Keni
joj įsiveržė į baltojo kavos plan- 
tatoriaus George Braxner-Ran- 
dall namą ir sukapojo kįrviais 
jį ir jo žmoną.

— Senato teisių komitetas 
parėmė prez. Eisenhowerio pa
siūlymą, numažinti tbalsuotojų 
amžių nuo 21 iki 18 metų. Pro
jektas perduotas Senato pilna
čių!.

— Lenkų lakūnas Jazwinski, 
pabėgęs pereitais metais į Va
karus sprausminių naikintoju ir 
prieš keletą mėnesių atvykęs į 
Jungtines Valstybes, gavo iš At
stovų rūmų leidimą nuolatiniam 
apsigyvenimui.

— Egipte, Suezo kanalo zo
noj trečiadienį teroristai sužei
dė 3 anglų kareivius. Pirmadie
nį du anglai buvo užmušti prie 
Izmailijos.

- Prezidentas Eisenhoweris pa
trini jos sekretoriui Stevens, ką 
senatorium Joseph McCarthy.

Iškilus šiam klausimui šio tre
čiadienio spaudos konferencijoj, 
prezidentas pareiškė, kad jis ne
galėtų laikyti tokio atsakingoj 
vietoj Stevenso, jei negalėtų pa
sitikėti jo žodžiais.

Bet padaręs klaidų
Aukštai įvertinęs armijos se

kretoriaus asmenybę, preziden
tas tačiau pastebėjo, kad klaidų 
vis tik padaryta. Bet tos klaidos 
neturinčios nieko bendro su se
kretoriaus garbingumu ir pati
kimumu.
Apie karo pradėjimą

Prezidentas pasakojo kores- 
|pondentams apie savo teises ir 
pareigas užpuolimo atveju. Tą 
klausimą palietė ir sekr. Dulles 
savo vakarykščioj konferencijoj, 
paaiškindamas, kad užpuolimo 
atveju prezidentas gali duoti įsa
kymą gintis, nelaukdamas, kol 
Kongresas paskelbs formaliai 
priešui karą.

Tokį prezidentą, kuris neveik
tų staigiai, kai šalis užpulta, 
reikėtų patraukti į teismą ir pa
karti, pripažino pats prezidentas 
Eisenhoweris.
Reiktų veikti staigiai

Prezidentas pavaizdavo, kaip 
šiais laikais gali prasidėti karai, 
be jokių notų ir ultimatumų. 
Pav. kalbantis jam su korespon
dentais ateitų žinia, kad priešo 
lėktuvai įskrido į Jungtines Val
stybes. Prezidentui, vyriausiam 
ginkluotų pajėgų viršininkui, 
reikėtų elgtis kaip ir užpultam 
piliečiui: ne ieškoti policijos, bet 
smogti užpuolikui atgal.

Eisenhoweris priminė savo 
ankstyvesnį pareiškimą, kad jis 
stengsis nepradėti jokio karo, 
neatsiklausęs Kongreso. Bet tam 
tikromis aplinkybėmis jis turi 
teisę ir pareigą veikti ir neatsi
klausius Kongreso, arba tiks
liau — iš anksto su juo susi
tarus.

Atomų “užnuodytos” 
žuvys japonų rinkoj

Pavojingos žmogaus gyvybei
TOKIJAS. — Japonų policija 

spėjo išimti iš Tokijo žuvies rin
kos 12,000 svarų ryklių ir tunų 
pavojingų ne tik žmogaus svei
katai, bet ir gyvybei.

žuvys buvo iš to paties laivo, 
kurio 23 žvejai nukentėjo nuo 
atominės bombos radijo aktyvių
jų spindulių. Laivas žvejojo 
apie 40 jūsmylių nuo Bikini, Pa
cifike, kur JAV kovo 1 d. iš
sprogdino atominę bombą.

Grįžus laivui su sergaičiais 
jūreiviais, mokslininkai susido
mėjo ir jų žuvimis, kurios jau 
buvo pasiųstos į rinką, bet dar 
nepradėtos parduoti, žuvų radi- 
j aktingumas, gautas nuo van
denyne išsprogdintos bombos, 
pasirodė toks stiprus, kad žmo
nės, esą 8valandas tų žuvų kai
mynystėj (30 jardų rate), gali 
nuo jų mirti, nors tų žuvų ir ne
paliestų.



Act of Love" Monroe Theatre

Anatole Lėtvako vadovautas ir pagamintas filmas "Act of Love" 
dabar eina Monroe teatre. Paveiksle matome artistus Kirk Douglas 
ir Barbara Laage šioje United Artists filmoįe.

| MONTREALIO ŽINIOS J
Nedarbas po 1 dolerį, susidarytų graži 

apie 8,,000 dolerių suma. Žino
ma, rasis vienas kitas, kuris ne
duos to dolerio, bet daugumas 
lietuviško nuoširdumo nėra pra
radęs ir duos daugiau.

Na, tik veikėjai pagalvokite 
ir, metę ambicijas, nepelnytus 
titulus bei beprasmes rietenas, 
pabandykite taip padirbėti. O 
kokie bus to darbo rezultatai, 
praneškite ‘'Naujienoms”, kad 
ir po 6 mėnesių. Tikiu, kad ir 
patys tokių rezultatų nesitikite, 
kokius gausite. —Pagiris

' Cleveland, Ohio c ‘

3241 South Halsted Street
Atdara sekmadieni nuo 12 iki 6 vai. vakaro.

Pirmadieni ir ketvirtadienį iki 9;30 vai. vakaro.

KREDITUOJA KIEK JUMS REIKALINGA!
Didelis dirbtuvės užpirkimas! Sutaupimas 

visiems namu reikalams! Didelis pasirinkimas 
iš įvairių išdirbysčių!

GYVENAMOJO KAMBARIO SETAI
$149 vertės 2 gabalu gyvenamojo kambario setas$159 ’ - .. . . ...
$199
$239
$129
$149
$199

modernus Kroehler 2 gab. gyv. kambario setas .......
vertės 2 gab. puikūs moderniški setai .......................
vertės 2 gab. Jacqtiard Frieze setai ...........................
vertės dalimis (sectional) setai .......................................
vertės dalimis (sectional) setai ...................................
vertės Kroehler dalimis (sectional) setas ...................

MIEGAMOSIOS SOFOS
Simmons kėdė lova (chair bed) ....................................... .......
$70 vertės Sofa lova ..... ............... ...................... ......................
$259.50 Simmons apartmentinio dydžio Hide-a-Bed .... .......
$139 vertės Brandwein Davenette ....... !............................. .
$199 vertės Bran-Divan, moderniškų audeklų .............. .
$219 Kroehler Sleep-O-Lounge ..............................................
$299.50 Simmon Hide-a-Bėd, Lawson stiliaus .......................

MIEGAMOJO KAMBARIO SETAI
Pilno dydžio lova ir dviguba komodė ...................................
$10.9 vertės 3 gabalų miegamojo kambario setai ...............
$139 vertės 3 gab. Blonde miegamojo setai .......................
$199 vertės 3 gab. “Bleached” su dviguba komode setai .... 
$199 vertės 3 gab. 18 amž. mahogany veneer setai ...........
$239 vertės 3 Gab. su dviguba komode riešuto setai ...:........
$269

$89.00
$119.00 
$138.00 
$159.00 
$59.00 
$79.00

$124.00

$37.00

$199.00
$89.00

$138.00
$159.00
$199.00

vertės 3 gab. Cordovan, su dviguba komode setai ....
MATRACAI, LOVOS 

BARGENAS ANT VISŲ GUOLIUI REIKMENŲ!
vertės $59 Innerspring matracai, viena pusė vilnų ....
$29 Resilient Innerspring matracai ..... .........................
$39 Simmons Innerspring matracai ...........................
$59 Simmons “White House” matracai .....................
$79 vertės garsios išdirbystės Sofa lova .......................
$39 vertės atskiros lovos, pasirinkimas .......................

DINETTES - VALGOMOJO KAMBARIO SETAI
Reg. $69 vertės Chrome Dinette ..........................................
Reg. $89 vertės Chrome Dinette ..........................................
Reg. $125 vertės Chrome Dinette ....................,.....................
Reg. $175 vertės Dinette setas ..................................'............
Reg. $249 vertės 7 gab. valgomojo kambario setas ...........
Reg. $150 vertės 5 gab. Lloyds Dinette, šviesaus klevo ....

KILIMAI, KARPETAI
$39 vertės “Wool Face” kaurai ................................... ..........
$9.00 vertės ketv. jardas Twist Broadloom, ketv. jardas ....
$69 vertės
$79 vertės
$99 vertės

Rcg.
Reg. 
Reg. 
Reg. 
Reg. 
Reg.

9x12 Axminster kaurai ................................
9x12 Broadloom kaurai ........... ,..........................
9x12 Bigelow kaurai ............................................

RAŠOMIEJI STALAI (DESKS)
Klevinis mokinių raš. staliukas, vertės $29, už ...................
Blond Kneehole raš staliukas, vertės $59, už ...................
“Typewriter desk”, mahogany, vertės $74.50, už ...............
Kneehole raš. staliukas, odos viršum, vertės $99.50, už ....

ĮVAIRIEMS REIKALAMS KĖDĖS 
plastikos kėdės ............. <.....

televizijos kėdė .......... ...... ............... .......... ..........
“Barrel” kėdė ............................................... ..........

Kroehler kėdė ...................... ................................

$14
$29
$49
$59

vertės 
vertės 
vertės 
vertės

STALAI

Tai 
Prie 

jeigu

MONTREAL, Kanada. — Ne
darbas auga. Nei artėjantis pa
vasaris, nei vienos kitos kompa
nijos gaunami užsakymai jo ne
mažina. Tas jau pradeda atsi
liepti ir į prekybą. Automobilių 
prekyba, palyginus su 1953 m., 
šiuo metu yra kritusi 23%, o 
sunkvežimių net 32’%. Jau mies
te, net centrinėse gatvėse yra 
užsidariusių krautuvių. Padau
gėjo krautuvių pardavimo, iš
nuomavimo bei pusininkų ieško
jimo skelbimų. Kovo 15 dieną 
turi užsidaryti nemažas skaičius 
mažesniųjų siuvyklų. Maisto 
pramonė nekyla. Bedarbių skai
čius, žiūrint kas skelbia, nema
žėja. Pagal darbo įstaigų pra
nešimą visoje Kanadoje yra tik 
524,000 bedarbių, o pagal unijų 
apskaičiavimą — 780,000. 
jau nelinksmos žinios, 
kiekvieno nedirbančiojo,
imsime ir darbo įstaigų prane
šimą, reikia pridėti vidutiniai 
po keturis asmenis. Tuo būdu 
nedarbas liečia jau 2 mil. iš 15 
milijonų. Tai tik tiesiogiai pa
liestieji, nedirbančiųjų šeimos 
nariai. Pagal tautos ūkį tas skai
čius dar padidėja. Nes sumažė
ja iki minimumo maisto pirki
mas. Tas jau paliečia krautuves, 
sandėlius ir skerdyklas. Sumažė
ja rūbų pirkimas: paliečia siu
vyklas ir tekstilės pramonę, ir 
taip toliau. Nedarbas paliesda
mas iš karto vieną ūkio šaką, 
vėliau paliečia ir antrą, paskui 
trečią, o dar vėliau ir likusias. 
Darbininkai, dar šiandien dir
bantieji, jau su. nerimu žiūri į 
rytojų. Jų neramina ekonomis
tų optimistiški pasisakymai. 
Darbininkas, jo vaikučiai ir žmo
na, nuo to sotūs nebūna.

Amerikos Lietuvių Tarybos
Clevelando skyriaus visuoti

nas metinis organizacijų atstovų 
susirinkimas kviečiamas sekma
dienį, š. m. kovo m. 28 diena 
11:30 vai. Lietuvių salės patal
pose. Visos organizacijos turi 
pasirūpinti, kad jų atstovai šia
me metiniame susirinkime būti
nai dalyvautų. Organizacijų at- 

I
stovai gali būti renkami visuoti
nuose nariu susirinkimuose ar- c

ba skiriami valdybos. Kiekviena 
lietuvių organizacija į Alto sky
rių deleguoja nedaugiau 
tris atstovus.

kaip

Metiniame susirinkime 
tvirtinamos Alto valdybos 
los ir piniginės apyskaitos 
renkama nauja valdyba.

Erdmonas Simonaitis'

bus 
veik- 

ir

$59.00 .
$79.00
$99.00

$159.00
$159.00
$179.00
$189.00

$29.00
$19.85
$29.85
$39.50
$58.00
$17.00

$39.00
$49.00
$69.00
$99.00

$139.00
$79.00

$19.00
$4.00

$49.00
$59.00
$69.00

$19.00
$39.00
$42.50
$49.00

$7.00
$14.00
$26.00
$29.00

$19
$21
$35
$20

$20.00 nuolaidos perkant tą naują $59.00 vertės matracą 
viena puse vilnų—dėl žiemos.

vertės 
vertės 
vertės 
vertės

“coffee” stalas 
Cocktail stalas 
stalai ....... ,.... '..
“End” stalai ..

$9.00 
$10.00 
$14.00
$8.00

JOS. F. BUDRIK, INC
3241 South Halsted Street

Budrike radio valanda leidžiama kiekvieno ketvirtadienio vakare 
nuo 6 iki 7 vai. vakaro iš stoties WHFC, 1450 kilocycles.

ir maistas, 
su senu rū
tai be pa- 

negyvensi.

Nežiūrint to, pragyvenimas 
nepinga. Jeigu atpigo rūbai, 
kiek nors avalynė, automobiliai, 
bet brangsta butai 
Jeigu gali apsieiti ir 
bu, be automobilio, 
stogės ir be maisto

Niaukiasi pasaulio horizontai 
ne tik iš politinės, bet ir iš eko
nominės pusės. O ši, pastaroji, 
yra skaudžiausia dirbantiesiems, 
smulkiesiems prekybininkams ir 
laisvųjų profesijų asmenims.
šalpa

Mažosios Lietuvos Tarybos 
Prezidiumo pirmininkas, Vliko 
narys ir Vokietijos Lietuvių 
Bendruomenės valdybos vicepir
mininkas jau yra atvykęs į Ka
nadą. Aplankęs Kanados lietu
vius, Erdmonas Simonaitis sve
čiuosis Amerikos lietuvių dides
nėse kolonijose. Numatoma j kad 
Clevelande Simonaitis lankysis 
balandžio mėnesį? Erdmono Si
monaičio priėmlmif rūpinasi 
Amerikos Lietuvių' Tarybos Cle
velando skyriaus valdyba. Sfn al
kesnė Simonaičio priėmimo ir 
pagerbimo programa bus pa
skelbta vėliau.
Organizuojamas Pavergtųjų 
Tautų Jungtinis Komitetas 
Clevelande

,7

RADIJO APARATAI 
ELEKTROS REIKMENYS 
TV BEI RADIJO LEMPOS 

DALYS — BATERIJOS 
APARATŲ SUTAISYMAS 

dirbtuvėse ir namuose atliekamas 
patyrusių inžinierių. Sąžiningas ir 
geras patarnavimas garantuotas.

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Telephou
Viesulas palietė Macon (Georgia), apdraskydamas namus. Georgia 

valstybėje dėl viesulo žuvo septyni žmonės, o sužeistų skaičius sie
kia 55. Apskaičiuojama, kad nuostolių padaryta už 25 mil, dolerių.

3130 S. Halsted, DAnube 6-6887

r—-------——-----------------------------------------

pareigą padėkoti visiems širdin- liniukui K. Žilinskui, skautams 
gai bendradarbiavusiems, ren- ir ateitininkams padėj tįsiems pa- 
giant didingą Clevelando lietu- laikyti tvarką salėje ir visiems 
vių Vasario 16 dienoš minėjimą'Clevelando lietuviams gausiai at- 
— koncertą. Mūsų didžiausia silankiusiems į minėjimą ir jį 
padėka tenka muzikui Alfonsui lietuviškai solidariai palaikiu- 
Mikulskiui ir jo vadovaujamo 
Čiurlionies meno ansamblio cho
ro dainininkams, ansamblio val
dybos pirmininkui' Jaunučiui 
Nasvyčiui ir visiems valdybos 
nariams, solistams J. Krištolai
ty tei, A. Stempužienei ir A. Bra
ziui, Radio Klubo valdybos pir
mininkui J. Stempužiui ir ben
dradarbiams, visuomenininkui 
Pijui žiūrini, lietuviškų laikraš
čių atstovams V. Rocevičiui, V. 
Januškiui, V. Braziuliui, Dirzvos 
Redaktoriui Baliui Gaidžiunui, 
Lietuvių Bendruomenes pirmi
ninkui St. Barzdukui, kunigams 
Angelaičiui ir Ivanauskui, dai-

siems.
Amerikos Lietuvių Taryba vi

sų šių bendradarbių nepaprastų 
pasišventimų ir neįkainuojamų 
darbų, rengiant minėjimo iškil
mes, vertina kaip skirta, tėvynės 
vadavimo reikalams aukų.

Am. Liet. Tarybos Clevelando 
skyriaus valdyba

“Naujienose” 
pasiskelbęs — visus 
biznyje nustelbia.

Skaitykite “N-nas”

QaPTAIN ROBERT H. MOORE FWėR\CNS 9th JET ACE SAW LONGHORNS 

BEFORE HE COULD WALK. A NATIVE OF HILLSBORO, TEXAS, BOB MOORE ENTER
ED THE ARMY IN 1943, ASSIGNED TO THE INFANTRY.

HE RE-ENTERED THE SERVICE IN THE AIR FORCE IN 1949, AND IN A LITTLE. ' 
MORE THAN A YEAR, WAS AT THE CONTROLS OF AN F-S6 SABRE JET, HUNT- ■' 
ING MISS OVER THE KOREAN LANDSCAPE.

Dob HAS THOUGHT PLENTY ABOUT U.S.
SAVINGS BONDS:"BETWEEN COMBAT 
MISSIONS, WHEN YOUR MIND TURNS 
HOME... YOU THINK ABOUT THE FUTURE; 
AND WHAT IT HOLDS FOR YOU. THE 
SAVINGS BONDS YOU SAVE FOR

YOUR FUTURE AND YOUR COUNTRY'S 4
FUTURE ARE EVEN SETTER 

THAN BEFORE?

MIDWEST HOME FOR THE AGED 
AND CONVALESCENT 

310 SO. HAMLIN 
Kviečiame apžiūrėti 
Kitoje Parko pusėje 
Viskas ultra moderniška 
Erdvūs prieškambariai 
Didelė televizijos scena

• Nuosavų namų nuotaikos
• Rūpestingai paruoštas maistas
• Paties ligonio gydytojas 

gali prižiūrėti.
SAcramento 2-6220 — NEvada 8-4488 
Benjamin H. Wernick, Man. Director 
E. Davis Wernick, M.D., Med. Director

WAAAMWWVVMM/VVV^»

Įsteigta 1907
MOKAME IKI

SUTAUPOMS

SAVINGS & LOAN ASS’N.
Valstybės Priežiūroje 

1429 WEST 18th STREET
CHICAGO 8, ILL..

Phone: CANAL 6-1640**

ASSURED AUTO
BODY WORKS

Will Do The Job

2037 W. Cermak Road
Virginia 7-7060

THE OLSON CO.
BENDRI KONTRAKTORIAI

NAUJA STATYBA, PERTAISYMAI, 

GARAŽŲ ir CEMENTO DARBAS 

Industrijos — Rezidencijų

ALbany 2-4643

Nors Montrealio kolonija yra 
didelė, turi daug organizacijų, 
skambiais vardais komitetų ir 
komisijų, bet pagrindinio —šal
pos darbo — dar iki šiai dienai 
tinkamai nesuorganizuoja. Visos 
iki šiol darytos rinkliavos apima 
vis mažą, visur einančią, visus 
parengimus lankančią visuome
nės dali. Tiems, porai šimtų 
žmonių, tikrai nėra lengva tai 
padaryti. Bet jie, atrodo, kad ir 
padejuoja, bet aukoja, nes rei
kalas yra būtinas paremti trem
tinį Vokietijoje. Reikia padėti 
našlei su vaikais ir čia esančiai, 
reikia nušluostyti ašarą ir naš
laičiui. O kuo tai padarysi, jei
gu ne su doleriu. Bet, lyg tyčio
mis, jų labai mažai turime. O 
mažai turime ti kdėl to, kad ne
same tinkamai susiorganizavę. 
Ar nebūtų geriau, kad iš tų ar
ti 200 asmenų būtų sudarytas 
kolektyvas, jų daugumui paves
ta miesto maži rajonėliai, ku
riuose jie gyvendami aplankytų 
savo tautiečius, parinktų iš jų 
aukų, pinigų, rūbų bei avalynės 
pavidale. Jeigu būtų aplankytas 
kiekvienas Montreadio miesto 
lietuvis ir, objektyviai galvo
jant, jis aukotų per metu nors

Alto Clevelando skyriaus val
dybos iniciatyva yra organizuo
jamas Clevelande Jungtinis Pa
vergtųjų Tautų komitetas, šiuo 
reikalu skyriaus valdyba išsiun
tinėjo visų pavergtųjų tautų na
cionaliniams komitetams atitin
kamus raštus kviesdama prisi
dėti prie tokio komiteto. Komi
tete dalyvauti iki šiol pakviesti 
Latvių, Estų, Slovakų, Slovėnų, 
Čekoslovakų, Baltarusių, Ukrai
niečių, Vengrų ir Kroatų tauty
bių atstovai. Iš jų veik visi jau 
davė sutikima i toki komitetą 
Įeiti, šiuo metu ieškoma dar 
kontakto su albanų, bulgarų, ru
munų organizacijomis. Kadan
gi dėl lenkų ir serbų dalyvavimo 
šioje organizacijoje yra kilę kal
kinių neaiškumų,. tai jų daly
vavimas bus nuspręstas jau pa
čiai organizacijai pradėjus veik
ti. Neužilgo numatomas sukvies
ti šios organizacijos steigiama
sis susirinkimas.

Cleveland, Ohio

f REUMATIZMAS
g Greitai pagalbai nuo rausvų ištinu- 
| siu kelių, pirštų, riešų ir nuo pe- 
B čiiį gėlimo bei sustingusių raume- 
įl nų vartok naują išradimą AMER- 
įj POL—žalias tabletes. AMERPOL 
S greit sulaiko reumatizmo ir arth- 
m ritis žalojantį skausmą. 100 tab- 
a Iečių $4.00, užsakoma tik per paštą, 
f Siųsk į: AMERPOL, Dept. L, 957 
U N. Ashland Ave., Chicago 22, III.

W SOUND AMERICA

CAPT. MOORE says: | 
/ BUY MORE AND MORE I-

BONDS FOR A STRONGN ’
. PEACEFUL AND &

(vaca- 
Miami

BUDRIKAS
skelbia nepaprastą 

KAINŲ NUPIGINIMA
Pirkėjams gerų baldų namams, sa- 
liono komplektų, kilimų, miegamųjų 
kambarių komplektų, šaldytuvų, skal
biamų mašinų, televizijos, radio apa
ratų, papuošalų (jewelry), deimantų, 
laikrodėlių — SU didele sutaupą ir 
lengvomis išsimokėjimo sąlygomis. 
Be to, pirkėjai turės progos laimėti 
dovanas.
Gali laimėti: $2,200 vertės iš Euro
pos importuotą sportinį automobilį— 
ir vienos savaitės atostogas 
tion) dviems asmenims — 
Beach, Floridoj.

Kuponai pirkėjams duodami 
karnai. Atsilankykite!

JOS. F. BUDRIK, Ine.
3241 South Halsted St.

Telefonas: CALUMET 5-7237
Budriko Radio Valanda leidžiama 

kiekvieno ketvirtadienio vakare nūb 
6 iki 7 vai. vakaro iš stoties WHFC, 
1450 kilocycles.

MOKA GERUS DIVIDENDUS♦
Kiekvienas žmogus turėtų atliekamus nuo pragyvenimo 
pinigus taupyti kas savaitę.
Taupyti reikia: senatvei, vaikų mokslui, įsigijimui namo, 
automobilio, atostogoms, vestuvėms, krikštynoms ir kitiems 
reikalams. Kas turi susitaupęs pinigų, tas jaučiasi saugesnis 
ir laimingesnis. Pradėk taupyti šiandien!

MUTUAL SAVINGS
Alto Clevelando skyriaus val

dyba jaučia ypatingai maloniu

Amerikos Lietuvių Tarybos 
Clevelando skyriaus valdybos 
padėka 2202 W. Cermak Rd. • Chicago 8, HL 

JOHN 1 KAZANAUSKĄS, Pr»«. • Tel VI rglnia 7-7747 

Savings Insured to $10,000 by F.S.LLG

T A IT DVIf I TU ATEIČIAI. PASIDĖKITE TAUPOMUS PINIGUS Į CHICAGOS SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION, KUR 
1 24 V 1 I JM i L KIEKVIENA SANTAUPA PILNAI APDRAUSTA IKI $10,000 BY AN AGENCY OF THE U. S. .GOVERNMENT

KUR visada buvo ir yra išmokamas aukštas dividendas.
KUR pinigai buvo ir yra išmokami pagal reikalavimąĄ

01 WIMJ

TO

^KUR tamsta pats gali atlikti visus savo ir savo šeimos finansinius reikalus. 
Vom Jį/KUR 30 metų patyrimas užtikrina visiems saugų ir teisingų patarnavimų.INSURED

Taupykite šioj tvirtoj, lietuviškoj finansinėj įstaigoj MuSŲ TURTAS YRA 12,500,000.00 DOLERIŲ. Dėl paskolų geresnėm sąlygom, perkant arba statant namą, visada pasimatykite su mumis.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION JOHN PAKEL, Prezidentas. 6234 So. Western Ave. Telef.: GRovehill 6-7575
VALANDOS: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vai. vakaro. Antradieniais ir Penktadieniais nuo 9 iki 4 vai. po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8 vai. Trečiadieniais Uždaryta visą dieną, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 2 po pietų.
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nemo-

Prie “Naujienų" kai 
priprasi—darbą, žinių, 
—viską rasi,
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VINIKAS AR
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(LAISVOJI

Kas antri metai įvyksta SLA 
rinkimai į Pildomąją Tarybų. 
Tie rinkimai vyksta ii1 šiais me
tais. Dabartinė Pildoma Tary-į 
ba, rekomenduodama save per! 
SLA Gerovės ’ Komitetą, žada 
SLA nariams didelių naudų. ‘

.Ii išsiuntinėjo SLA nariams 
atsišaukimų antrašte: “Organi
zacijos gerovė yra mūsų nau
dai — Budėkime!”

Tame atsišaukime ji supila 
visų savo išmintį, kokių ji te
gali parodyti prieš SLA narius. 
Toji išmintis susiveda prie ap
draudos praplėtimo, jos padi-

MIKUŽIŪTe?
TRIBŪNA )

dinimo, “annuities” įvedimo 
skyriaus ir 1.1.’

Man kaipo senesniam SLA 
nariui yra jau nusibodę tokius 
pagerinimus skaityti ir jais 
maitintis. Ir aš tikiu, kad ne 
tik man taip atrodo, bet taip 
atrodo visiems SLA nariams, 
ypatingai pionieriams SLA. ši
tie metami žavėjantieji suma
nymai yra niekas daugiau, kaip 
tik vaizduotės padaras, kuris 
išplaukia iš Dr. Viniko vaiz
duotės. Jis, būdamas SLA visų 
reikalų valdytojas, savo machi
nacijomis nustelbia kitus Pil

domosios Tarybos narius ir 
mes nieko SLA naudai ir jo pa
gerinimui negirdime, kaip tik 
leistis į dideli ir platų apdrau- 
dos bizni, c

Ar šitokie pasiūlymai luj'i 
pagrindo? Aš pasakysiu, kad 
tai yra viena iš didžiausių klai
du, v

Mūsų SLA buvo subudavotas L.

grynai lietuvybės ir kultūros 
reikalams. Jo tikslas ir princi
pai buvo apjungti visų srovių 
lietuvius, kad jie savu darbu 
būtų naudingi jų Tėvynei Lie
tuvai ir bendrai rūpintis visų 
lietuvių kultūriniais reikalais. 
Visi senesni lietuvių visuome
nės veikėjai ta kryptimi SLA 
dirbo, tuo darbu džiaugėsi, rin
kosi seimuose, kaip lietuviškos 
šventės laukdami, kad sau ir

.savo broliams kuo nors pade-, 
tų. SLA daug sudėjo aukų, daug
sielojosi moksleiviu 
knygų leidimu, aukų 
pagelbėti Lietuvai.

šelpimu., 
rinltimu

KELVINATORT

Only 28% in. wide, but big 
in space, features, beauty.
Compare the completeness, the stor
age capacity, the beauty of this Kel- 
vinator with what old-style, space
stealing refrigerators offer! Nine 
cubic ’feet of beautifully arranged 
space, yet this model is only 2814” 
wide! Magic Cycle Automatic De
frosting. Beautiful Sea Tone color- 
styled interior. “Wrapped-in-Cold” 
Frozen Food Chest, sliding Meat 
Tray, Roll-Out and Slide-Out Shelves, 
twin “moisture-seal” Crispers, Alu
minum Shelves, built-in-Butter Chest, 
Door Shelves, and the new, extra
quiet Polarsphere!

Apie praplėtimų apdraudos 
jie nesvajojo. Jie žinojo, kad 
apdraudos srityje Amerikoje 
yra taip išvystytas biznis di
džiųjų kompanijų, su kuriomis 
SLA nėra reikalo vesti jokios 
konkurencijos.

Kada mes nuo tikslo ir prin
cipų jau bandome atsitolinti, 
tai ženklai ateičiai SLA yra 
blogi. Niekad SLA negalės nu
konkuruoti didžiųjų apdraudos 
kompanijų, arba su jomis susi
lyginti, nes mūsų ištekliai, jei
gu ir yra apdraudos skyriuje, 
po- konversijos pravedimo pa
didėję, lai mūsų lėšų fondas 
yra toks mizernas, kad juo mes 
lik turime gėdintis. O lėšų fon
das yra svarbus faktorius, to
kiam apdraudos bizniui įgy
vendinti. Mes neturime išteklių 
pasapidyti nuolatinius agentus, 
kurie taip rūpintųsi, kaip rūpi
nasi agentai didžiųjų kompa
nijų, verbuojant naujus narius 
į apdraudę. Štai dėl ko SLA na
riai turėtų sielotis ir ieškoti 
priežasčių, kas tam mūsų di
džiosios organizacijos pradė
tam gražiam tikslui yra kaltas, 
kad jis jau daugiam gyvenime 
nebeturi reikšmės. Tai Viniko
darbas! Jo sfenatvė, nesugebė
jimas pažinti lietuviško gyve
nimo pulso, yra viso SLA ne
laimė. Jis turi būti permainy-
tas, jeigu SLA nariai, myli sa
vo pirmtakūnų uždėta gražų 
darbų SLA pastogėje.

Panagrinėkime praktiška gy
venimo pusę ta linkme. Prieš 4 
metus pradėjo iš tremties lietu-

MAGIC CYCLE AUTOMATIC DEFROSTING
MODEL KAD-90

Features like these make Kelvinator
a BETTER Automatic Washer . . .

J b Control Dial gives you a choice of FILL setting for full- 
size wash loads or SHORT FILL setting for partial loads. 
SHORT FILL uses only half as much soap and hot water 
during washing operation—ideal for small washings. You 
can skip or repeat any operation simply by resetting the 
control dial. Complete cycle runs 20 minutes plus wash
ing time. You can vary the washing time from 3 to 8 min.

2_ Automatic Safety Lid. When you open the lid, a switch 
automatically stops the washer, lets you add forgotten 
items at any time. Top loading feature saves you from 
stooping, squatting, or bending to load or unload washer. 
Double-coated Enamel Finish does not crack, chip, or 
discolor under normal usage; resists rust and corrosion. 
Cabinet top is protected by a double coat of porcelain. 
Adjustable Screw on each leg makes it easy to install 
your Kelvinator Automatic Washer exactly level. An auto
matic eoualizer unit stabilizes your washer so that it 
rests solidly on all four feet at all times, even though 
the unevenness of the floor may elevate any one of the 
feet as much as one-half inch.
Bright Red Signal Light glows when washei’ is operating, 
shuts off when washing cycle is completed — a step
saving feature.
Convenient 36-in. table-top height matches height of 
Kelvinator Clothes Drver and kitchen cabinet counters.

7, Temperature Control Dial lets you select the right water 
fnmnerature to do the best washing iob on your fabrics: 
HOT for petting dirtiest clothes really clean; WARM for 
safe, gentle, thorough laundering of finest underthings.

viai atvažiuoti Amerikon. Ko
kios buvo daromos pastangos, 
kas buvo rašyta, kokius atsi
šaukimus mes matėme, kokių 
spauda mes jiems parodėme, 
kad jie pas nuis ateitų ir pa
imtų mūsų senų bemokslių lie
tuvių pastangomis ir darbu pa
statytų namą, kuriame skleidė
si visokeriopa Lietuvai ir lietu
viams nauda tada, kada buvo 
kalbama ne apie apdraudos 
biznį, bet apie Lietuvą ir jos 
žmonių vargus ir nelaimes.

Kelvinator gives you all these features
Red Signal Light on backguard glows when dryer is turned 
on, goes out when your Kelvinator Dryer has completed the 
drying period.

2, Single Control Dial is adjustable from 5 to 120 minutes, can 
be set for damp drying, complete drying, or any point in
between. You can stop dryer or reset timer whenever you 
wish. A bell signals end of the timed drying period.

3, Automatic Floodlight lights up interior of dryer while dryer 
is operating. Light also comes on when door is opened.

Ąia Extra-large Lint Trap can be easily removed for cleaning. 
Trap runs full depth of cylinder so that large-area collecting 
surface gathers all lint particles.
Convenient 36-in. table-top height matches automatic washer 
and kitchen cabinet counters. You can use the dryer top as 
an extra work surface.
Adjustable Screw on each leg makes it easy to install your 
Kelvinator Dryer exactly level.

7. Swiveled Gooseneck near right rear base lets you vent your 
Kelvinator Dryer from side or back. »

fL Double-coated Ęnamel Finish does not crack, chip, or discolor 
under normal use; resists rust and corrosion.

I

GUARANTEED ELECTRIC APPLIANCE
and FURNITURE COMPANY-

••

2876 West Cermak Road Bishop 7-3333

f
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TIKRA ... KAIP pavasaris:?-
Jei mažasis paukštis jums nepasakė, mes pasa
kysime. Geriausia degtinė, kurią galite pirkti, yra 
Anjerikos mėgiama degtinė Seagram’s 7 Crown!

ir būsi UŽTIKRINTAS I
Seagram-Distillers Corporation, New York City. Blended Whiskey. 86.8 Proof. 65% Grain Neutral Spirits.

Tark

Rockford, Ill
Aukos, surinktos Liet, nepri

klausomybės paskelbimo sukak
ties minėjime, 1954 m. vas. mėn. 
21 d.

Aukojo: $25: Kult. Dr-jos Meno 
Mėg. Ratelis, SLA 77 kp„ P. G. 
Aleksynai.

$20: K. Vilimas, J. Bacevičius.
$10: Liet. Mot. Kultūros Dr-ja, Dr. 

Plioplys, M. Jameikiai, A. Savickai, 
M. Sinkevičiai, B. Šimaitienė, V.

Tiesa, kad kaip seniau, taip Keršys, K. Mockus, A. Bičiūnas, Peš- 
dabar atvykusieji yra didžiu- kaitis; $10: M. Trukšnys, A. šmatavi- 
moję “škaplierninkai”. Bet ™s- R,yInas; Rutkauskas, D. Za- 
šliupai, Skritulskai, Živatai, 
Tareilos, Bagočiai, Mikelsonai, 
Bračįuliai iš tų škaplierninkų 
padarė sąmoningų lietuvių vi
suomenę, kuri tiek daug nau-jį škėmaitė? M. Sumintas, J. Bu
dos padarė Lieuvai ir jos žino- Telis, B. Kovaitis, L. Jerošekas, Dr. 
nėms per SLA.

Ar būtų buvusi klaida, jei 
prie centro būtų pasamdytas iš 
tremties atvykęs sąmoningas d. D./ 
elementas, kuris per “Tėvynę” Gruodis, J. Kareckas, S. Kulvins- 
būtų kvietęs naujai atvykusius kas, Kudakas, J. Palionis, M. če- 
lietuvius prie to lietuvybės NA- J" UndraiUs,^ Riunčikaitė.^A. 
MO SLA prisidėti ir jį nauja 
lietuvybės idėja atremontuoti? 
Pastangų nebuvo jokių.

Dėl tokių gyvenime padary
tų klaidų pats Dr. Vinikas ne
turėtų net kandidatuoti!

čius, Rymas, K. Rutkauskas, D. Za
karevičius, J. Makūnas, Bernotas, A. 

.Dameika $7, Staškauskai $6.

$5: kun. Dr. J. Prunskis (Chica
go), S. B. špokai, J. Salučka (dain.), 
A. Bacevičius, P. Šernas, A. šernas,

j Gavėnas, M. Daugirdas,’"Jakimčienė, 
A. Klovcanas, B. Daukša, J. Juse- 
vičius, A. Pocius. M. Augutis, S. Ke- 
liotis, S. Klikna, K. Polikaičiai, O.

V. Grubelis, Mažiulienė, J.

Šiandien dar reikia mums 
bandyti šitą situaciją gelbėti. 
Bet kadangi jam vaizduojasi 
didieji apdraudos bizniai, o dar 
didesnė ir munis visiems lietu
viams meilesnė lietuviška kul
tūra ir pati ’lietuvybė jo yra 
pastumta į šalį, štai dėl ko visi 
SLA turėtų pasirinkti panelę 
Mikužiūtę į SLA sekretorius.

Ji, turėdama,ilgų metų paty
rimą darbe prie SLA, reikia 
manyti, kad sužadins tas gra
žias viltis visiems SLA na
riams ir patrauks prie SLA 
naujai atvykusius lietuvius. Ji 
turi ir patyrimą ir tam reikalui 
išlavintą protą suprasti šių die
nų lietuvių ir lietuviško gyve
nimo problemas.

Būtų sveikas padarytas žing
snis, permainyti SLA centrali- 
niame ofise sekretorių. Tad vi
si nariai, kuriems rūpi SLA ge
rovė, balsuokite SLA sekreto
riaus vietai panelę E. Mikužiū
tę. —SLA narys

Kas NAUJIENŲ nėra lietęs.
Dar ne pilnai apsišvietęs, 
O NAUJIENŲ tiesos žodis 
tikrų kelių jiems parodys.

iJesčinskas, J. J. Petraitis, Mataitis, 
P. A. Deltuva.

$3: Kiznienė, P. Viederis, S. Nu- 
tautas, J. šernas, Dr. Luomans, G. 
Miklitonienė, L. Čepulis.

$2: S. Varekojienė, J. Salučka, 
Rimkus, K. Zakarevičius, V. Judic-
kis, J. Stružas, J. Rūmia, V. Vosy- 
lienė J. Rumpė, J. Rumčikas, M. 
Stružienė, Pyženskienė, Laucevičius, 
M. Sumantaitė, V. Staškauskas, A. i 
Langė, V. Straznickas, J. Andriuš
kevičius, J. Tamošaitis.

$1: P. Velykis, Kruvelis, M. Sa- 
balienė, M. Ruzienė, D. Bubelienė, ; 
U. Višniauskienė, S. Kisielienė, Pa- 
tapavičienė, Zubinienė, Skridlienė, 
K. Račius, Blaškys, A. Butkus, J. 
Kurlinkus, M. Pažėra, J. Grigalevi- 
čius, J. Merkelienė, B. Labunskienė, 
Kaziūnas, Rimkus, Barzdukienė, K. 
Sabaliauskas, Poškienė," V. Straznic
kas A. Urbonas, Anderson, Z. Juš
ka, Bagdonas, J. Andriukaitis, J. 
Marma, Šidlauskas, N. Bagdonienė, i 
Sanvaitienė, S. Kačėnas, J. Dubic- 1 
kas, A. Grebas, J. Burokas, A. Mi
sevičienė, R. Mažeika, V. Karvelis, 
J. Mataitis, J. Jazukevičius, S. Kas
putis, B. Kavaliauskienė, B. Kra
sauskai. XX $1.50.

Su smulkiomis aukomis viso 
$600.

Aukos pasiųsta Am. Liet. Ta
rybai. Aukotojams čiū.

P. A. Deltuva,
ALT skyr. sekr.

Jei tv^i parduoti ūkį — 
Į “Naujienas” tuoj užsuki.
O jei laiko neturėsi —
Telefonu pakalbėsi.

Taupymas yra turtingumo šaltinis
Mūsų bendrovės laikomi pinigai apdrausti iki $10,000.
Pradėk taupyti tuojau ... Mes mokam aukštus dividendus.

MIDLAND SAVINGS & LOAN ASS’N.
4038 Archer Avenue Tel. LĄfayętte 3-6719

Sekretorius AUGUST SALDUKAS

Už Taupomus Pinigus Mokame 3 K Nuošimčio ————.——. —_—>

M o v i n g Moving
PERKRAUSTYMAS IŠ ARTI IR TOLI

ILGŲ METŲ PATYRIMAS — PIGUS SĄŽININGAS PATARNAVIMAS.
NAUJI DIDELI SUNKVEŽIMIAI — PATOBULINTI PERKRAUSTYMU1 

ĮRANKIAI, KAte PATYS SUNKVEŽIMIAI, TAIP IR JŪSŲ PER- 
KRAUSTOMI BALDAI YRA APDRAUSTI — INŠIURINTI.

J XT A IT TOK ATTTQ6819 so- Rockwell st., Chicago • IN 24 U J VllAll 10 29, ILLINOIS. Tel.: WAIbrook 5-9209

TAUPYK ATEIČIAI
Kiekvieno ateities laimė priklauso nuo to, kiek jis 

sutaupė, kada galėjo taupyti. Ką beplanuosi ateičiai atsa< 
kymas vis tas pats.

Taupydami Universal Savings and Loan bendrovėje, 
gausite gerą dividendą, užtikrintą saugumą ir mandagy 
patarnavimą, nes indėliai yra apdrausti iki $10,000 kiek
vienam asmeniui, o vedusiu porai kombinuoti iki $30,000.

Nemokamas sustojimas automobilistams.

UNIVERSAL SAVINGS 
W'& LOAN ASSOCIATION 
1800 So. Halsted Street * Chicago 8, Ill. 

Telefonas: HAymarket 1-2028
VALANDOS: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 9 ryto 
iki 4 vai. vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 vak. Trečiadieniais 
ir valstybės šventėmis uždaryta, šešt. nuo 9 vai. ryto iki 3 vai. po pietų.

GARSINKITĖS “NAUJIENOSE”
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Pirmadieni prez. Eisenhoweris pasakė kalbą, kritikuo- 
, damas demokratų pasiūlymus mokesčių klausimu. An
tradienį į jo kalbų atsakė trys demokratų kongreso na
riai — mažumos vadas atstovų bute Rayburn (Tex.), at
stovas Cooper (Tenn.) ir s$n. George (Ga.). Kalbos buvo 
transliuojamos iš didžiųjų radijo stočių ir televizijos pro
gramose. . ' ' !

Prezidentas kaltina demokratus, kad jie, partiniais su
metimais ir turėdami galvoje ateinančius rudens rinki
mus, daro pasiūlymus, kurie padidintų federalinio iždo 
deficitą dviem ar trimis bilijonais dolerių ir įstumtų kraš
tą į infliacijos kelią. Mat, jie nori, kad laisvų nuo mokes
čių pajamų suma būtų pakelta nuo $600 iki 700 arba 800 
doleriu.

Gindami savo pasiūlymus, demokratai daro priekaiš
tą Eisenhowerio administracijai, kad ji norinti duoti di
džiausių lengvatų turtingiesiems, o beturčiams mažai ar
ba beveik nieko. Anot jų kalbėtojų, prezidento mokesčių 
programa esanti paremta klaidinga teorija, kad, jei dau
giau pinigų palieka “viršūnėms”, tai šį? tas turi “nuvar
vėti” ir “apačion”.

Mes čia nesigilinsime į vienos ir antros pusės suma
nymų aiškinimą. Jiems išgvildenti administracija ir opo
zicija pasikvies gabiausius finansų ekspertus. Bet krinta 
į akį vienas reikšmingas dalykas — tai tas, kad demokra
tų partija šiuose ginčuose su prez. Eisenhoweriu eina vie
ningai. Tiek kairysis jos sparnas, kurio atstovai yra va
dinami “naujadalybininkais”, tiek dešinieji pietiečiai, ku
rie kongrese dažnai susitardavo su konservatyviais repu- 
blikonais, reikalauja mokesčių sumažinimo plačiomsioms 
darbo žmonių masėms.

Demokratų antradienio atsakymas prezidentui buvo 
to vieningumo demonstracija. Per 15 minučių jie negalėjo 
daug pasakyti, bet vienas kalbėtojų, kaip minėjome, bu
vo sen. George, kuris prieš dvejetą metų daugiau puldavo 
prezidentą Trumaną, negu priešingos partijos vadus. Da
bar jisai sėdėjo televizijos paveiksluose greta atstovo Ray- 
burno, tvirtai rėmusio Stevensono kandidatūrą.

Šis demokratų vieningumas atneš daugiau rūpesčių 
prez. Eisenhoyeriui ir jo patarėjams, negu mokesčių klau
simo painumai. Jie irgi neužmiršta, kad šiemet bus ren
kamas naujas kongresas, ir kad demokratai dar tebėra 
daugumos partija. ,REFORMOS KONCENTRACIJOSSTOVYKLOSE

Vakar šioje vietoje buvo pa
duota kai kurių žinių apie Vor-i 
kutą prievartos darbo stovyk
las, kuriose sovietų valdžia lai
ko ir “labai daug latvių, lietu-j 
vių ir estų”. Tas žinias ėmėme j 
iš laikraščio “Socialističeski 
Vestnik” (einančio New Yor
ke), kuris įdėjo savo korespon
dentės V. Kardė, Prancūzijos 
pilietės, gyvenančios dabar va
karinėje Vokietijoje, atpasako
jimą savo pasikalbėjimo su 
b u v. Vorkutos kaline Brigittaj 
Geri an d.

Ęastaroji, vokietė žurnalistė, 
išbuvo tose šiaurės Rusijos sto
vyklose penkerius metus, nuo 
1948 m. iki 1953 m.

Prancūzė Kardė buvo įkalin
ta anksčiau, kitoje stovykloje 
— Magadan ir, išbuvus tenai 8 
metus, buvo paleista 1946 m. 
Sovietų valdžia leido jai paga
liau išvažiuoti iš SSRS dėl to, į 
kad ji yra svetimos šalies pilie
tė. Vėliau, p-ia Gerland irgi at
gavo laisvę, atlikusi tik pusę 
paskirtos jai bausmės, — dėl 
to, kad ji nebuvo Rusijos pilie
tė.

Susitikusios vakarinėje Vo
kietijoje, šios dvi inteligentin
gos moterys, iškentėjusios ilgus 
melus Rusijos komunistų ka
torgoje, pasidalino savo įspū
džiais.

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoje:
Melams .................................. $9.00
Pusei metų ............................. $5.00
Trims mėnesiams .................   $2.50

Užsieniuose:
Metams ................................ $11.00
Pusei metų .........................  $5.50
Trnis mėnesiams .................. $3.00
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

V. Kardė su dideliu nusiste
bėjimu patyrė iš Brigittos Ger
land, kad šios buvimo stovyk
loje melu kalinių darbo ir gy
venimo sąlygos buvo žymiai 
švelnesnės, negu tos, kuriose 
teko vargti jai pačiai. Kaliniai 
nebebuvo marinami badu, jų 
darbo valandos buvo sutrum
pintos iki 8 valandų į dieną, 
jiems buvo leidžiama dažniau 
susirašinėti su giminėmis ir jie 
net įgijo teisę beveik laisvai 
diskutuoti politinius bei kito
kius klausinius.

Kentėjusi badą ir nežmoniš
ką stovyklos sargų elgimąsi su 
kaliniais Magadane, p-ia Kar
dė tiesiog nenorėjo tikėti, kad 
sovietinės katorgos režimas ga
lėjo taip pasikeisti. Bet vokietė 
socialdemokrate pasakojo fak
tus iš savo asmeninio patyri
mo — ir kokia prasmė būtų jai, 
nekaltai nukentėjusiai, dailin
ti savo kankintojų įstaigos 
tvarką ?

Nauja tvarka stovyklose
“Soc. Vestnik” bendradarbė 

rašo:

“Pirmaisiais jos buvimo 
metais Vorkutoje, atseit, 
1948 m. ir 1949 metų pra
džioje, politiniai kaliniai ir 
‘bytovikąi’ (už paprastus ‘gy-

Veniminius’ nusikaltimus nu
baustieji. — “N.” Red.) dar

• sėdėjo lageriuose drauge; ta
da taip pat nebuvo atskirų 
lagerių moterims. Bet 1949 
m. ši padėtis griežtai pakitė
jo. Vorkuta ir dauguma ki
tų centrų Komi srityje buvo 
paversti vadinamais ‘režimi
niais lageriais’ (sutrumpin
tai vadina juos kažin kodėl 
‘Reč-lagi”). Visi ‘bytovikąi’ 
buvo iš tų lagerių išsiųsti. 
Kaliniai gavo numerius, vi
sada vaikščiojo, konvojų ly- 

'• dimi, ir jų barakai būdavo 
nakčiai užrakinami. Moteris 
perkėlė į tris didelius mote
rų lagerius. Visą darbą Vor
kutos anglių kasyklose atlik
davo išimtinai politiniai ka
liniai, laisvųjų darbininkų 
neimdavo.

“ ‘Režiminiai’ turėjo teisę 
. susirašinėti su namais, at

seit, kaliniams buvo leidžia
ma rašyti du kartu į metus, 
bet gauti laiškų jie galėjo be 
apribojimo, o svarbiausia — 
galėjo gauti neriboto kiekio 
siuntinių.”

Panaikintas badu marinimas
Didžiausios reikšmės kali

niams turėjo maitinimo sąlygų 
pagerėjimas. Iš Brigittos Ger
land pasakojimo, toliau, pati
riame :

“Ta aplinkybė, kad kali
niai gauna reguliariškai mai* 
sto produktų siuntinius iš gi
minių, ir tai, kad, kaip ji pa
kartotinai pabrėžė mūsų pa
sikalbėjime, Vorkutos stovy
klose nebėra bado,—žinoma, 
žymiai atsiliepė moraliniam 
kalinių stoviui. Žmogus, ku
ris gauna pragyvenamąjį mi
nimumą, neatsižvelgiant į; 
tai, ar jisai atidirbo savo 
darbo normą, ar ne; žmogus, 
kuris nebesvajoja vien tik 
apie tai, kur gauti ko nors 
pavalgyli, sugeba kur kas ge
riau galvoti apie pasiprieši
nimą, negu amžinai išbadė
ję mano laikų kaliniai. ‘Re
žiminiai’ gauna 800 gramų 
duonos į dieną, — anksčiau 
kaliniaii gaudavo ne dau
giau, kaip 700 gramų. Jie 
gauna šituos 800 gr. net tuo 
atveju, kai neišpildo normos, 
— tuo tarpu kai anksčiau 
maisto daviniai būdavo au
tomatiškai sumažinami, jei 
kalinys neišpildydavo nor
iuos. Normos neišpildymas 
dabar paliečia tik atlygini
mą už darbą. Už atliktą dar
bo noriką kalinys gauna 150 
rublių | mėnesį — anksčiau 
(iki valiutos reformos) mes 
gaudavome ne daugiau, kaip 
50 rub.

“Labai svarbu taip pat, 
kad stovyklose yra ne tiktai 
knygynai ir teatrai, kurie, 
beje, buvo ir anksčiau, bet 
kaliniai dabar taip pat gali 
nusipirkti popiečio laiškams 
ir rašalo. Mano pokalbinin
ke pasakoja, kad, pavyz
džiui, ‘Tikintieji’ ištisomis 
dienomis užsiimdavo Evan
gelijų perrašinėjimu, ir nie
kas jų netrukdė.

I

“Be ‘režiminių’, Vorkutos 
stovyklose buvo pastaraisiais 
metais vadinamieji ‘katorgi
ninkai’ — juos laikė atskirai, 
ir jie nešiojo specialius 
jiems prisiūtus pažymėji
mus. šią vasarą (1953 m.) ši 
kategorija buvo panaikinta. 
Katęrgininkains nuplėšė pa
žymėjimų lopus ir pavertė 
juos paprastais ‘režimi
niais’.”

Brigitta Gerland pasakojo 
dar apie kalinių organizacijas, 
jų diskusijas ir didelį 100,900 
kalinių streiką. Apie lai para
šysime rytoj.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMO^ŪS: DARBININ 
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO 
NALAI, DVASININĘAI, VALS- 
TYBTNINKAI, MOKSLININKAI- 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS’ 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 
ŽINIAS IR GERIAUSIUS RAS 
TUS,

UNITED HKEBS-NAUJIENV Telephoto
Policininkai naudoja specialią kėdę, kad galėtu išgelbėti Silvia 

Duel, kuri nukrito nuo kranto prie Pacifiko vandenyno i pietus nuo 
San Diego, California.UKRAINIEČIU KOVA UŽ LAISVĘ

(Tęsinys)

Tokia finansinė nepriklauso
mybė įgalino Ukrainos Tauti
nės Respublikos egzilinę vy
riausybę laikytis nuošaliai nuo 
Amerikiečių Komiteto Išlais
vinti nuo Bolševizmo sukurto
jo vad. Antibolševikinės Kovos 
Koordinacinio Centro tuo pa
grindu, kad tas centras buvo 
daugiausia sudarytas iš rusų ir 
daugiau ar mažiau viešai stojo 
už rusų imperijos integralumo 
išlaikymą. Tuo tarpu Ukrainos 
Tautinės Tarybos politinių 
frakcijų atstovai aktyviai įsi
jungė į vad. Paryžiaus 
Bloko organizavimą (t. y. 
Rusijos pavergtų tautų atstovų 
jungtinė organizacija) ir į su
kūrimą naujo koordinacinio 
centro (iš atskirų tautų suda
rytų antibolševikinio kooridna- 
cijos centro), kuris, pasisaky
damas rusų pavergtųjų tautų 
likiminiais klausimais, užėmė 
ukrainiečiams palankią pozi
ciją. Tačiau Amerikiečių Komi
tetas nėra nė vieno iš šių ko- 
ordinacinių centrų pripažinęs, 
todėl klatisimas, kaip toliau uk
rainiečiai turi žiūrėti ir kokios 
pozicijos laikytis dėl koordina
cinio centro veiklos bei į jį 
prisidėjimo, lieka atviras.

Ukrainos egzilinė vyriausybė 
laikosi pagrindinio, principo— 
Ukraina turi būti visiškai ne
priklausoma ir suvereninė; ji 
yra įsitikinusi, kad busimoji 
nepriklausomoji Ukraina turės 
pakankamai ūkinių pajėgų pa
ti. Tačiau tat dar nereiškia, kad 
ukrainiečiai pasisakytų prieš 
savarankiškos Ukrainos.—- pa
našiai, kaip Lenkijos, Vokieti
jos, Prancūzijos, ir kitų lygia
teisių veiksnių — įjungimą į 
Europos federaciją arba kon
federaciją, jei, . žinoma,. tokia 
būtų sukurtą.

Ukrainos santykiai su 
kaimynais

Ukraina stengsis su visais sa
vo kaimynais palaikyti geriau
sius santykius, ypač ukrainie
čiai pvz. jau dabar norėtų at
statyti draugiškus ir broliškus 
santykius su lenkais. Savaime 
suprantama, šiuos santykius 
kiek temdo neteisėtos lenkų 
pretenzijos į Ukrainos vakari
nes sritis. Tačiau iš ukrainiečiu 
pusės į tokias pretenzijas žiū
rima kaip į praeities liekaną 
ir tvirtai tikima, kad netrukus 
ateis laikas, kada ir lenkai pa
tys įsitikins, jog abišalis tiek 
ukrainiečių, tiek ir lenkų inte
resas reikalauja tarp šių abie
jų kaimyninių valstybių suda
ryti tvirtą sąjungą ir užmegzti 
draugiškus santykius, bet ne 
didintis savąją valstybinę teri- 
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toriją kaimyno sąskaita. Glo
balinio rusų imperializmo pa
ūksmėje negali būti vietos to
kiam miniatiūriniam imperia
lizmui; todėl ir Ukraina nereiš
kia jokių pretenzijų į kurią 
nors neukrainiečių apgyventą 
sritį, nors jos būtų jai “strate
giškai” arba kuriais kitais at
žvilgiais “būtinai reikalingos”. 
Todėl, savaime suprantama, ji 
laukia, kad panašių pažiūrų 
laikytųsi ir jos kaimynai. Pa
staruoju metu lenkų tremties 
spaudoje vis daugiau pasirodo 
balsų, pasisakančių už ukrai- 
niečių-lcnkų susitarimą — ir 
būtent pripažįstant dabartines 
sienas, esančias tarp Lenkijos 
ir Ukrainos. Šitie pasisakymai 
iš ukrainiečių pusės sekami su 
atsidėjimu ir pasitenkinimu.

Su gudais ir su gudu tauti
niu sąjūdžiu ukrainiečiai bro
liškai gudų tautai reiškia di
džiausių simpatijų ir neturi nė 
mažiausios minties reikšti pre
tenzijų nors į vieną gudų teri
torijos pėdą. Gudai tai gerai ži
no ir atsako ukrainiečiams to
kiomis pat plačiausios apimties 
simpatijomis.

Ukraina stengiasi geriausiai 
sugyventi su visais savo kaimy
nais (Čekoslovakija, Vengrija 
ir Rumunija vakaruose, Kau
kazo tautomis ir Dono kazo
kais rytuose ir Rusija šiaurė
je), nes ukrainiečių tauta lai
kosi principo, kad sienos turi 
būti išvestos pagal vienintelį 
teisingą etnografinį prin
cipą. Ukraina taip pat nori pa
laikyti gyviausius ūkinius ir 
prekybinius santykius su visais 
savo kaimynais, nes yra įsitiki
nusi, kad žmonijos ūkiniam, 
organizmui ^siekimas a u tarki- 
jos nėra naudingas jau kaip 
toks.

Ukrainiečių ypatingų simpa
tijų jaučia nors ir skaičiumi 
mažoms, tačiau pasiekusioms 
aukštą kultūros laipsni baltų 
tautoms. Ukrainiečių atminty
je tebėra išlikęs gyvas prisimi
nimas, kaip ištisus šimtus mo
tų lietuviai, gudai ir ukrainie
čiai gyveno vienoj valstybinėj 
bendruomenėj, kurioj nebuvo 
jokios nacionalinės priespau
dos. Nors baltai ir nėra tiesio
giniai ukrainiečių kaimynai, 
tačiau ukrainiečiai yra tvirtai 
įsitikipę, kad tarp Ukrainos iš 
vienos pusės ir Lietuvos, Latvi
jos bei Estijos iš kitos bus ge
riausi kaimyniniai santykiai, 
taip pat išsiplės kultūrinis ir 
ūkinis bendradarbiavimas.

Paskutiniai įvykiai Sov. Są
jungoje aiškiai rodo, kad 
Kremliaus viešpačiams di
džiausia grėsmė kyla kaip tik 
iš tautinių interesų pusės: nc- 

veltui Berija, bekovodamas dėl 
valdžios (o gal besistengdamas 
tiktai išgelbėti sovietinį reži
mą), mėgino remtis svetimos 
kilmės (nėrūsų) pavergtosio
mis Sovietų tautomis; neveltui 
Maskva sū tokiomis iškilmėmis 
paminėjo Perejeslavo sutarties 
300 metų sukaktį; neveltui an
tagonizmas tarp ukrainiečių ir 
rusų pasidarė toks didelis, jog; 
to negalėjo nepastebėti net toks 
prašalaitis, kaip amerikiečių 
diplomatė Mrs. Perle Mesta, 
kuri buvo taip pat priversta 
konstatuoti, kad ukrainietis 
palaiko didžiausiu įžeidimu, 
jei jį norima sugrusti į vieną 
puodą drauge su rusais... Pa
skutinės žinios, gautos iš tėvy
nės įvairiais keliais, rodo, kad 
nacionaliniai konfliktai Sov. 
Sąjungoje pasidarė dar dides
ni ir kad prasidėjo dar žiaures
ni persekiojimai, pirmoj eilėj 
ukrainiečių,v drauge tuo pačiu 
laiku stengiantis jpatenkinti jų 
tautinius reikalavimus. Kaip 
būdingą dalyką galima pažy
mėti tai, kad dar Berijos pra
vestosios reformos (išjungimas 
rusų, ypač Melnikovo, iš Ukrai
nos kp vadovybės, o jų vietoje 
įsodinimas ukrainiečių) net ir 
po Berijos nuvertimo bei likvi
davimo paliktos galioti toliau.

Kaip vystysis ateities įvykiai, 
sunku iš anksto ką nors prana
šauti, nors mes ir gerai pažin
tume dabartį, o juo labiau, jei 
jos kiek reikia nepažįstama. 
Viso pasaulio valstybininkai 
daugiausia vadovaujasi tikėji
mu ir savo intuicija, šiuo at
žvilgiu nesudaro kokios nors 
išimties ir ukrainiečių politikai. 
Tik prisiminkime įvairiausius 
politinius spėliojimus prieš 
prasidedant Antrajam Pasauli
niam karui, čekai publicistai, 
norėdami savo skaitytojus įti
kinti, kad viskas baigsis karu, 
rėmėsi ukrainiečiais politikais, 
kurie, kaip tada buvo kalbama 
ir rašoma, sakėsi karą prania- 
tą... Iš tikro yra sunku iš ank
sto pasakyti, ar jis kils iš viso, 
o jei kils, tai kada. Daug leng
viau yra konstatuoti, kokių 
tendencijų rodo tolimesnė įvy
kių eiga. O kadangi mes tiki
me, tai ir pramatome, jog toli
mesnių įvykių eiga tikriausiai 
veda i visu žemės tautu teisiu 
sulyginimą, kad imperijų lai
kotarpis priklauso praeičiai ir 
kad galiausiai, kaip logiška iš
vada, numatomoj ateityje visos 
pavergtosios tautos turės būti 
laisvos. Galimas dalykas, kad 
su laiku tam tikra prasme pa
kis ir tautinio suverenumo są
voka; galimas dalykas, bus su
daryta kokia nors antvalstvbi- 
nė tautų organizacija (jų tik
roji sąjunga); galimas daly
kas, bus sukurta ir Europos fe
deracija — tačiau visi šitie ga
limumai nesudaro jokių kliū
čių pavergtoms tautoms išlais
vinti ir jas padaryti savaran
kiškas, o ypač pavergtąsias So
vietų tautas, — baigiama uk
rainiečiu) pareiškime.

Čia šios pačių ukrainiečių iš
dėstytos mintys ir perteikiamos 

i lietuvių visuomenei. Artimiau
siu laiku numatytas draugiškas 
ukrainiečiu ir baltu susitikimas *• 
informacijomis pasikeisti ir pa
nagrinėti susidariusiai politi
nei padėčiai. (Elta)

Tokijo žvejys Sanjiro Masuda 
pateko į ligoninę, kai jis smarkiai 
apdegė darant atominius bandy
mus Eniwetoke, netoli kurio jis 
žvejojo. Iš viso nukentėjo 23 ja
ponę žvejai.

Laiškas iš Vokietijos
Praėjo visa eilė metų nuo ka

ro pabaigos. Tūkstančiai mū
sų įsikūrė Amerikoje, kiti rado 
prieglobstį Kanadoje, Australi
joje ir kt. Gyvenimas, nors ir 
svetur, pradeda grįžti į norma
lesnes vėžes; mums nebegresia 
badas, pastogės neturėjimas; 
męs galvojame apie ramesnį, ge
resnį rytojų. Teroro išstumti iš 
savo tėvynės, išvargę ir išskur- 
dę stovyklinio gyvenimo keleris • 
metus, mes, rodosi, išėjom į 
naują gyvenimą, į naują žemę, 
kur nebėra šiurpių tragedijų.

Ir štai ateina laiškas. Laiškas 
iš Vokietijos. Laiškas lietu
viams, lietuviškai rašytas šiais 
dešimtais taikos metais. Ir skai
tome:

“...Į Gautingo sanatoriją atvy
ko džiova serganti B. Jos vy
ras jau kelinti metai gydosi to
je pačioje sanatorijoje. Penki jų 
mažamečiai vaikai, atrodo, bus 
paimti i vokiečių prieglaudą, nes 
Weilheime yra tik viena kita 
lietuvių šeima, todėl maža vil
ties, kad vaikučiai galės prisi
glausti lietuvių tarpe...”

Sunku mums pilnai šių ligo
nių tėvų ir jų vaikučių padėtį 
įsivaizdoti. Sunku būtų net ti
kėti, jei neateitų antras laiškas, 
ir trečias, ir dar keli šimtai, jei 
neskaitytumčm, vėl ir vėl:

“...J. ž., iš Siegelbach, serga 
džiova. Augina 3 mažus vaikus. 
Duktė Verute, gimusi 1952.7.11 
d. taip pat jau džiovininkė...”

“...Mirė P. Liko 8 mažamečiai 
vaikai. Našlė neturi darbo...”

“...Iš 8 B. vaikų (iš Bachnan- 
ge), jau antras susirgo džiova...”

“...Gautingb sanatorijoje gy
dosi G. Jos vyras taip pat džio
vininkas. Du vaikai, kurių vie
nas vos 10 metų, taip pat serga 
plaučiais...”

“...Našlė S. sunkiai serga šir
dimi ir nervais. Turėdama labai 
ligotą sūnų, ji negali gulti į li
goninę, nes neturi kur palikti 
vaiko...”

“...Ob. Eselsebrge gyvenusi 
našlė S. susirgo. Ją išvežė Į li
goninę, o vaikučius paėmė į prie
glaudą...”

Šios skaudžios dramos vyksta 
ne prieš kelis šimtus ar keliasde
šimt metų, bet šiandien, ne fil
me, ne romane, bet kasdieninia- 
me gyvenime. Jų veikėjai yra 
ne rašytojų sukurti fantastiški, 
mums ir niekarti nežinomi perso
nažai, bet lietuviai, kartu su mu
mis ^olševizmo išginti iš tėvy
nės, kartu su mumis gyvenę sto
vyklinių barakų kambarėliuose, 
kartu su mumis eilutėje maisto 
davinio laukdavę, kartu su mu
mis Tautos Himną giedoję. Tik 
nekartu su mumis išvažiavę iš 
karo nualintos Europos ir ne
kartu su mumis radę prieglobstį 
šiame perteklių krašte.

Šiandien jie Europoje, anapus 
didžiojo Atlanto. Bet juk jie taip 
netoli, taip lengvai, net greitai, 
pakieteliu ar auka pasiekiami.

Pralinksminkime jiems Vely
kų šventes. Tuoj pat siųskime 
savo auką lietuvių šalpos organi
zacijai — Balfui, kad dar prieš 
šventes spėtų juos sušelpti.

—A. BerželienėPASTABELĖS
— Vidurio Europos SSSR pa

vergtų tautų organizacijų ben
dro sambūrio vardu buvo Įteik
tas Amerikos valstybių užsienio 
ministrų konferencijai Caracase, 
Venezueloj, pareiškimas.

Pareišikme pasakyta, kad V. 
Europos kovojančios tautos dėl 
savo valstybių laisvės įgis dau
giau drąsos ir ryžto, jei abiejų 
Ameriką valstybių atsakingi at
stovai susirinkę konferencijon 
vieningai pasmerks komunizmą 
ir bendromis pajėgomis kovos 
su ta žmonijos pabaisa.

Vidurio Europos pavergtų 
tautų organizacijai nuo lietuviui 
atstovauja Lietuvos pasiuntinys 
Washingtone P. žadeikis ir Lie
tuvos laisvės komiteto pirminin
kas V. Sidzikauskas.
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KĄ PASAKOJA GRĮŽUSIEJI APIE
IŠVEŽTUS LIETUVIUS

Karo belaisvių padėka lietuviams
Mūsų tautiečiams už parody

tąją vokiečiams gerą širdį ir su
teiktą pagalbą, nepaisant įvai
rių su tuo patiems susijusių pa
vojų, nuoširdžiausią padėką reiš
kia ne tik tūkstančiai mūsų kai
mynų iš Rytprūsių, nuo tikros 
bado mirties išgelbėtų daugiau
sia lietuvių ūkininkų ir mieste
lėnų, bet ir daugybė grįžusių 
vokiečių karo belaisvių ar civi
linių internuotų, kuriems yra te
kę po kapituliacijos dirbti Lie
tuvoje arba sutikti mūsų tau
tiečius įvairiose “plačios . tėvy
nės” darbo vergų stovyklose ir 
kalėjimuose. Jie kaip vienas 
tvirtina, kad lietuviai visur kuo 
galėdami stengėsi jiems padėti. 
Ne kartą dalindavosi su jais net 
paskutiniu duonos kąsniu. Tai 
esą tikriausi žmoniškumo doku
mentai, kurių sakosi jų nevienas

* neužmiršią iki savo mirties, 
duodame keletą būdingesnių 
tentiškų pasisakymų.

Štai Dr. Med. Wilhelmas 
anksčiau dirbęs Karaliaučiuje, 
sako: “Aš niekados neužmiršiu, 
kiek daug ir su kokia meile Lie
tuvos ūkininkai baisiaisiais karo 
metais (1945-—47, kada ir aš 
pats visą laiką dar tebebuvau 
Karaliaučiuje) tūkstančiams vo
kiečių moterų ir vaikų iš Ryt
prūsių, kurie, paskutinio vargo 
prispausti, buvo pabėgę į Lie
tuvą, atėjo jiems į pagalbą, ne
paisydami pavojų, kad gali pa
tys nukentėti, ir su kokiu užjau
timu juos priėmė, maitino arba, 
ištikus pavojui, pasiųsdavo pas 
savo kaimynus. Tai rodo tikrą' 
vakarietišką lietuvių bendro li
kimo supratimą ir aukščiausio 
laipsnio sąmoningumą”. H. Rau- 
dies taip nusako savo dėkingu
mą lietuviams: “Kadangi mes,

Čia 
au-

St.,

i rytprūsiai, neturėjome kuo mis
ti, tai daugelis pasukom per 
Nemuną į Lietuvą. Mažutė Lie
tuva priėmė ir išmaitino tūks
tančius Rytprūsių gyventojų. Ir 
mums iki transportų 1949 m. ir 
net 1951 m. daug labai draugiš
kai padėjo. Mes niekados ne
užmiršime; jūs išgelbėjote tūks- 
tančius Rytprūsių gyventojų 
nuo tikro bado”. Kaip žinoma, 
1949 m. Lietuvoje buvo įvesti 
kolektyviniai ūkiai. Tie, kurie 
nenorėjo Į juos dėtis, buvo pa
prasčiausiai paimami ir ištre-. 
miami į Sibirą. Grįžusieji iš Si
biro tremties patvirtina, kad 
ypač dideli lietuvių ūkininkų 
transportai buvo pasiųsti į Ru
sijos gilumą 1948 m. gegužės 
22 d., o paskum 1949. m. kovo 
1 d. Tie, kurie tarnavo kariuo
menėje arba dirbo Vokietijoje, 
jei nebuvo suimti anksčiau, tai 
buvo sugaudyti 1951 m. ir dau
giausia nuteisti iki 25 metų pri
verčiamųjų darbų.

„“Tiesa, ir jums nelengva čia, 
Vokietijoje, — kalba vėl kitas, 
— bet jums Čia nėra reikalo am
žinai bijotis, kaip jūsų tautie
čiams anapus geležinės uždan
gos”. Inž. B. D, savo dėkingu
mą lietuviams taip išreiškia: 
“Lietuvių tauta nepaprastai ma
loniai ir su įsijautimu dar ir 
šiandien sutinka rusų persekio
jamus vokiečius. Lietuvių tau
tai priklauso padėka, kad Kara
liaučiaus gyventojų mirtingu
mas nebuvo toks didelis, koks 
galėjo būti. Didelė dalis vokie
čių iš Karaliaučiaus ilgą laiką 
gyveno Lietuvoje ir buvo labai 
maloniai visur sutikti”. Herma
nas K., po 10 metų nesimatymo 
galiausiai suradęs savo dukrą ir 
visą šeimą,, štai vėl rašo, kad lie
tuviai labai daug padėjo vokie
čiams, ir šie juos tegali prisi-

MILWAUKEE, WIS. — Ponia Sitzberger susilaukė Mount Sinai 
ligoninėje antros dvyny poros. Pirmą dvyny porą ii pagimdė 1953 
metu balandžio 22 dieną. __

Iš viso su- laisvuosius Vaka
rus pasiekusiais karo belaisviais 
ir grąžintaisiais civiliais inter
nuotaisiais yra grįžę ir keli lie
tuviai, taip pat per 10 Lietuvos 
vokiečių. Inform. Tarnyba yra 
susisiekusi su apie 200 grįžusių
jų į Vakarus. Iš jų gautosios 
apie mūsų tautiečius .žinios, by
lojančios apie žiaurų tremtinių 
likimą, bus paskelbtos vėliau.
Du užsienio žurnalistai, turėję 
progą pereitais metais nuvykti į 
Klaipėdos kraštą, Kalėdas pra
leido Šilutėje

Kadangi ten nebuvo viešbučio, 
tai jie buvo pakviesti sustoti 
privačiai — ir ta proga susipa
žino su gyvenimu ruso, atsiųs
to iš Maskvos į Klaipėdos kraš
tą. Tačiau ir jo gyvenimo sąly
gos buvo labai kuklios. Abu sve
čiai pasiryžo per Kalėdas aplan
kyti bažnyčią, bet netrukus at
siradęs žmogus, prisistatęs kaip 
dvasininkas, paaiškino, kad, “de-

minti tik su dėkingumu. Jie taip metų lietuvis Morkys, o 1949 m. pamaldų dabar negalima lan- 
pat labai narsiai gynė savo tė- vasario mėn. ištremtas į Vorku- kyti, nes. dėl per didelių šalčių 
vynę nuo priešų iki paskutinių- tą apie 50 metų turėjęs kitas bažnyčia turi būti

lietuvis, Norkus. Tavdos stovyk- Taip jiems ir neteko sužinoti, al
ioję, už Uralo, buvo laikomi šie 
lietuviai: 1. Adolfas šipulys iš 
Šiaulių, apie 30 m. amžiaus; 2. 
Vincas Grybas, 38 m., iš Šiau
lių; 3. Vyt. Butkus, 23 m., iš 
Kauno; 4. Stasys Valickas, 2'4 
m., iš Rietavo; 5. Balys Grikšas, 
23 m., iš Šiaulių; 6. Vyt. Naru
ševičius, 27 m., kilimo vietovės 
grįžusis neatsimena; 7. Alber
tas Brunevičius, 28 m., iš Pagė
gių; 8. Vincas Bonaitis, 31.m.;

Jonas Bronaitis, 27 m., iš
Kauno; 10. kun. Grubliauskas, 
42 m., 
Raukas 

i Kazimieras Žilinskas, 32 m., iš 
'Marijampolės; 13. Ant. Žvirblys, 
134 m., vietovė nežinoma. Ten iš 
viso buvo apie 40 lietuvių. Kitų 
pasakojimu, 1948 m. buvo iš
siųstas į Sibirą su 4 vaikais ūki
ninkas Mazedauskas, gyvpnęs 7 
km nuo Šilalės; mokytojo sūnus 
Ambrazas iš Gudeliškių ir kt. 
Ūkininkė Pokvytienė buvo api
plėšta.

Iš .Sverdlovsko srity laikomų 
lietuvių atsimenamos pavardės 
šių:. Petrutės Romanavičiūtės ir 
Br. Šato. Potmoje yra laikomas 
vilnietis lietuvis gydytojas Dr. 
P. Lapenis. Sigfriedas W. pasa
koja, kaip jį daktarė šakenienė, 
chirurgė, min. K. šakenio žmo
na, nuo 1950 m. gruodžio mėn. 
iki 1951 m. gegužės mėnesio gy
dė Šilutės ligoninėj. Po karo ji 
buvusi ištremta į Sibirą, bet jai

uždaryta”.

bažnyčia Šilutėje tikrai “del per
ar ne

krašto 
labai 

drabužių,

ją, bet finansiniais sunkumais 
nesiskundė. Rėmė visus lietu
vių gerus sumanymus, kaip 
ALT, BALF ir kt. organizaci-; 
jas. Nesigailė-jo aukų ir kartu 
su žmona lankydavo lietuvių ' 
susirinkimus. Rodosi, nebuvo 
nei vienu lietuviu laidotuvių, 
kuriose Miklas hedayl vantų. 
Tad ir Motiejų Miklą lietuviai 
gausiai palydėjo į kapus. Daug 
dalyvių jį aplankė ir pašarvotą 
koplytėlėje. Visi norėjo jį dar 
kartą pamatyti ir su juo atsi
sveikinti.

Miklas buvo palaidotas su 
bažnytinėmis apeigomis. Joj 
kartą puošė daug įvairių gyvii j 
gėlių vainikų bei gėlių pintinių. | 
Suvažiavo jo artimieji — bro
lis Antanas iš Chicagos, dukre
lė Ona Krukonis su dviem sū
numis, jaunesnioji dukrelė; 
Jean ir jos vyras Molander iš 
Chicago^ sūnus Juozas ir kiti 
giminės, kurie su ašaromis aky-1 
sę atsisveikino s.ąvo gęradėją. '

Daug .automobilių palydėjo* 
velionį į St. Mary kapus. Oras 
buvo gražus. Kovo mėnesio die-1 
na buvo šilta. Saulutė skaisčiai t 
švietė, tartum norėdama atsi
lyginti už mūsų tautiečio gerus 
nuveiktus darbus. Laidotuvės 
buvo gražios..Palydėjo jauni ir, 
gražiai išaugę žmonės, bet 
trūko ir senų žilagalviu bei 
linkusių senučių.

Kunigas Reikas pakvietė 
sus dalyvius užkandžiams
Lietuviu Kultūros Draugijos sa-i 
lę. Motiejus Miklas buvo ilga
metis “Naujienų” skaitytojas, i 
Lafbųna Tau, mielas Motiejau, I 
lengva šios laisvos š.alics žeme
lė. "

Reiškiu savo gilią užuojautą' 
likusiai jo žmonai T. Miklienci, | 
broliui, dukrelėms, sūnui ir vi
siems jo giminaičiams.
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3450 S, Halsted Street
Veltui Pristatymas

Šaukit YArds 7-6355

Baltos Meškos Alus
24 BUTELIŲ $ 

DĖŽĖ ... ...

Itališkas Chianti
Vynas

DIDELIS
BUTELIS ___

Importuotas Alus
R* BUTELIAI

SPIRITAS
190 stiprumo 
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PRANCŪZIŠKI
KONJAKAI
MARTELL

BISQUIT

jų. Jis pats Kauno kalėjime 
drauge su kitais 27 Klaipėdos' 
krašto vokiečiais ir 50 lietuvių ' 
yra buvęs vienoj kameroj.

štai vėl Margaritos R., šiuo 
metu gyvenančios Solingene, pa
dėkos žodžiai: “Lietuviams visų 
pagarba ir padėka už jų pagal
bą, suteiktą mums, vokiečiams”. 
Kitas grįžęs karo belaisvis pa
žymi, kad lietuviai, kuriuos jis' 
yra sutikęs darbo stovyklose, | 
dalindavosi su kitais viskuo, kaic 19 tik turėdavo. Gerdos B. žodžiais'' 
tariant, to vokiečiams parodyto 
nuoširdumo ši niekados neuž
mirš. W. . Sch. su dėkingumu 
prisimena, kaip lietuviai žino-' 
niškai elgėsi su vokiečių karo j 
belaisviais Vilniaus kalėjime iri 
kitur. “Jie buvo mums tiesiog 
neįtikimai draugiški, o gaubtą
sias dovanas ir kitką tučtuojau 
su mumis pasidalindavo”. Ypač 
šiltai apie vieną lietuvį gydyto
ją atsiliepia grįžęs iš Sibiro ka
ro belaisvis K. Jo sutikti lie
tuviai Vilniaus kalėjime skundė
si žiauriu tėvynės likimu. Bol
ševikai iš Vilniaus, jo teigimu, 
paėmė visus, kas tik buvo nors 
kiek įtariamas. Ir jis pats turė
jo su daugybe lietuvių eiti tą 
patį kančių kelią į ištrėmimą 
— per Leningradą į Vorkutą. 
Buvusis lietuvių muitinės Klai
pėdoje tarnautojas A., grįžęs iš 
Re-vdos prie Sverdlovsko, papa
sakojo, kad ir visa eilė jo sutik
tų vokiečių karo belaisvių labai 
šiltai atsiliepė apie lietuvius. 
Ypač gerą žodį apie juos taria 
tie, kuriems yra tekę būti Kau
ne. Tarp karo belaisvių būdavo 
tokių, kurie galėdavo be apsau
gos išeiti į miestą. Užėjus į na
mus ar mieste arba kur nors 
kaime — lietuviai vis nepaleis
davo jų tuščiomis, bet padėdavo 
kuo galėdami. Ir tai jis yra gir
dėjęs ne iš vieno vokiečio.
Konkrečios žinios apie ištrem
tuosius, kalinamus ar mirusius 
lietuvius.

iš Kauno; 11. Pranas
31 m., iš Rietavo; 12.
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VELTUI DOVANŲ t

GAVIMUI
Padėka

Reiškiu nuoširdžią padėką vi
siems. brangiesiems draugams, 
kurie mane lankė ligos metu na
mie ar pareiškė užuojautą tele
fonu ar laiškais, kurie mane mo
raliai sustiprino. Man trūksta 
žodžių jums, išreikšti savo dė
kingumą; jūsų moralinė parama 
visada pasiliks mano atmintyje.

Dabar jau jaučiuosi pasveiku- 
ir einu kasdienines pareigas.

Labai dėkinga
B. š.velnienė

duodame su kiekvienu

didelių šalčių” uždaryta, 
veikia iš viso.

Apskritai, Klaipėdos 
gyventojų apdaras yra 
skurdus. Daugumas,
atrodo, išlikę dar iš prieškari
nių laikų. Niekur nematė auto
mobiliu važinėjant civilio. Ge
resnių prekių rado tik aps. mies
tuose, kaip Klaipėda ar Šilutė. 
Ten esą galima gauti net pupe
lių kavos, kondensuoto pieno dė
žutėmis ir iš Archangelsko sar
dinių su alyva. Tačiau jų kainos 
sunkiai įkandamos net amerikie
čiams. Vis dėlto tenka galvoti, 
kad jei tokių prekių yra, tai taip 
pat turi būti žmonių, kurie 
ir tokiomis kainomis gali jų 
sipirkti. Tie “didžiūnai” — 
gerai apmokami sovietiniai
rektoriai, inžinieriai, menininkai 
ir partijos pareigūnai.

Klaipėdoje jie buvo nuvesti į 
vieną dar iš Lietuvos laikų išli
kusią mokyklą, kur buvo suleis
ti į diskusijas su komjaunuo
liais. Žurnalistų teigimu, tai pri
auganti fanatikų jaunoji karta, 
priimanti be jokios, kritikos vi
sokią bolševikinę propagandą. 
Miss June Thageny su jais, gin
čijosi lietuviškai. Kai pradėjo 
aiškinti, kad niekas Vakaruose 
negalvoja apie kitų užpuolimą, 
o taip skelbia tik Maskvos ra
dijas, — diskusijos “dėl laiko 
stokos” buvo netikėtai nutrauk
tos. Vis dėlto per 'jas paaiškėjo, 
kad ten leidžiami gandai, jog 
pvz.
darbo žmonės tegali išsilaikyti 
tik c1 el to, kad gauna paramą iš 
sovietinių kraštų .. .

Klaipėdoj per N. Metus ame
rikiečių limuziną užsimanė nu
pirkti vienas rusas. Sutarė 20,- 
?00 rb., bet paskiau nuo pirki
mo atsisakė — girdi, nesutikusi 
jo įstaiga. Automobilį pardavė 
vėliau Maskvoje, kur žurnalis
tai vėl prisijungė prie kitų. Pa
našių žinių suteikia ir iš Klaipė
dos krašto grįžusieji vokiečiai. 
(Elta)

pirkiniu LUCKY
BUCK kuponą

ši to-
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THE RHEEM IMPERIAL

Series 47, 40-gallon 
Gas Water Heater. 
There's a Rheem Gas 
Water Heater in the 
right size and price 
for every need, >’

NEW FEATURES 
; BETTER VAIUE!

Fully installed 
with 10-year 

warrantyl
v.,«

a much beffef bay Į
New improved performance features . •. new at
tractive styling make Rheem Automatic Water 
Heaters the finest you can buy. Yet prices are 
lower than ever.

PRESSURE-PROVED AT THE FACTORY . 
PERFORMANCE-PROVED IN USEI

Every Rheem Water Heater is filled with water 
and fully tested at a pressure twice as great as 
ever needed for normal use. And Rheem built-in 
quality has proved its reliability in thousands of 
homes across the country. Let us show you how a 
Rheem Water Heater can supply your hot water 
needs—trouble-free, economically. Call or comaE. STEVENSON

6106 So. Western Ave HEmlock 4-4900
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RUSIŠKA f 
DEGTINĖ Fifth

100 stiprumo.

ji buvo vėl suimta ir nubausta 
iš nauj'cr 3 matams. Greičiausiai 
ji esanti vėl su kitais, išsiųsta į 
Sibirą. Dešimčiai metų Į Sibirą 
esąs išsiųstas 
apie 30 m., iš, 
suimtas 1945 
V. šeštauskas,
navęs vokiečių įstaigose, buvo 
nuteistas 25- metams priverčia
mųjų darbų ir dabar yra laiko
mas vienoj iš Komi respublikos 
darbo stovyklų.

Parnešta žinių, kad 1951 me-,

ir Jonas Staras, 
Kauno. Jis, buvo 
metų pradžioje, 
apkaltintas tar

Jų tikslumą sunku patikrinti, tais mįre suimtas Algis Ablin- 
nes daugumas grįžusiųjų, būda
mi nelietuviai ir nemanydami, 
kad, kada nors grįžę savo tėvy
nėn, galės vėl sutikti lietuvių, 
ypač svetimos jiems kalbos pa
vardes yra savo atmintyje sun
kiai išlaikę. Bet kiti iš jų, daž
nai bendraudami su lietuviais, ir

gus, 27 m., iš Kretingos, aps.. 
1950 m. miręs Kostas Pacas iš 
Kauno aps., o 1945 metais miręs 
artimas prof. A. Voldemaro gi
minaitis. Suimti ir buvo laikomi 
Kauno kalėjime kilęs iš Latvių 

j pasienio 29 m. Juozas Radvilavi- 
įčius, Kazys Dairus iš Kretingos

patys su laiku išmoko palyginti aps>> Br Gurevičius — iš Vilka- 
neblogai lietuviškai. Jokių ra- vįgięi0 apS.
šytinių dokumentų jiems nebu-.čiU; Juozas Staugaitis iš Kauno,

, Abišala -— iš Šan-

JAV-se ar D. Britanijoje

Rockford, 111.

LĮETITVIŠKA APDRAUDU AGENTŪRA
• Visų rūšių apdraudos asmenims ir biznio Įstaigoms. • Finansavimas. 

Draudžiu ir perdraudžiu visose draudimo bendrovėse.
JONAS KIRVAITIS, Gen. apdraudų brokeris ir savininkas 

INTERSTATE INSURANCE AGENCY
5900 So. Ashland Ave., Chicago 36 III. Tel.: WA 5-5671—Rez. HE 4-4033
Darbo vai.: kasdien 9:30—4:30; be to, pirm, ir ketv. 6:00—9:00 vakarais.

LIETUvJšKA GAZOLINO STOTIS IR
AUTOMOBILIŲ TAISYMO DIRBTUVES :

S:HELU BENZINAS
Atlieka visus' motorų ir karoserijų darbus, parduoda visų firmų auto- » 

mobiliams dalis, baterijas, padangas pavieniai ir garažams.
DARBAI ATLIEKAMI KRUOPŠČIAI IR SĄŽININGAI.

Darbo vai.’: Garažas 8:30:9:00—Benzinas 6:00-10—Sekmadieniais 9-10. ' i
Vadovauja: A. ADOMĖNAS, V. KOZICA ir VLADAS PAALKSNIS

Kampas 58-tos ir So. Western, Tel. RE 7-9533 ?

vo galima.turėti ar parsivežti į 
Vakarus. Pagaliau daug kur jų 
bendro likimo draugai buvo šau
kiami ne pavardėmis, bet dau
giausia lietuviškais vardais. Tad 
jie šiuos ir žino. Tačiau vien to 
dar nepakanka nustatyti jų as
mens autentiškumui. Dėl šios ir 
dėl kai kurių kitų priežasčių į 
gautus iš jų duomenis reikia žiū
rėti labai atsargiai.

Pasirėmus grįžusiųjų teigi
mais ar jų parašytais atsaky
mais., tiek galima pažymėti, kad'si Ufoje susitikęs 25 metams nu- 
pvz. 1949 metais į Rusiją buvo į teistą lietuvį Leoną Mickevičių, 
ištremtas karo belaisvis apie 50 1 --------~;751 5 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

—THURSDAY, MĄRPH 16, 1964

Jurgis Simonaitis iš Marijam
polės, Petras Miškinis iš Rau- 
donkalnio, Dr. J. Stonys iš Kau
no, Dr. Paltanavičius iš Kauno. 
Briklys — iš Šiaulių, Stasys Pet- 
rausaks ■— iš Šiaulių ir Jonas 
Baltenis — iš vietovės, kurios 
grįžusis neatsimena. Stalingrado 
belaisvių stovykloje yra laiko
mas Lietuvoje gimęs dail. Eu
genijus Linskas, apie 50 m. am
žiaus, ir Arkadijus Blu.mas, apie 
40 m. amžiaus. Povilas P., sako-

Palaidojome Motiejų Miklą
Motiejus Miklas yra, vienas 

pirmųjų lietuvių, kurie reiškė
si Rockfordo lietuvių organiza
ciniame gyvenime. Jis buvo tai
kaus būdo, visu gerbiamas ir 
lietuvių tarpe labai populiarus. 
Mirė sulaukės 75-riu, metų am
žiaus.

Jis buvo vedęs Brooklyne, N. 
Y. 1909 m. našlę T. Rugienienę 
su dviem mažomis dukrelėmis. 
Bene 1910 m. jis persikėlė į 
Rockfordą. Jis mylėjo našlai
tes Rugienytes nemažiau, negu 
savo sūnų ir dukterį. Juos lei
do į mokslus ir rėmė pagal 
vo išgales.

Motiejus Miklas 1913 m. 
organizavo SLA 77 kuopa,
buvo čarterio narys ir priklau
sė prie kuopos iki pat savo mir
ties. Nors 1947 m. išėjo į pensi-
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| Del NAMAM REIKMENŲ visuomet 
LANKYKITE ŠIA
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ERDVIĄ IR PATOGIĄ 
SENIAUSIĄ

LIETUVIŲ BENDROVĖS 
KRAUT UŲy Ę

4181183 ARCHER AVĖ.
Tel. LAfayette 3-3171

Brighton Parko Kolonijoje
KAS DIENĄ ČIA RASITE DIDŽIAUSIAS PREKIŲ ' ERTYBES 

Naujausią mady, gerųjų išdirbysčiy rakandu, kauru, p.-čiy, televjzijos 
aparatu, refrigeratoriy, plovyklų, vaikams rakandu ir visu kitu namam 
reikmeny. LENGVI IŠSIMOKĖ JIMAI PRITAIKOMI VISIEMS.
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Kirkite pas prekes garsinančius biznierius
Naudokitės jų patarnavimais .



 K LIETUVIŲ GYVENIMO 

wwwwwwwwvwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwvrwwwwwrwt

Komisijos spaudos 
sukaktuvėms minėti

Prie JAV LB Chicagos Apy
gardos Kultūroj Tarybos Spau
dos atgavimo 50 metų sukak
čiai paminėti pradėjo darbą šios 
komisijos:

1. Organizacinė Komisija. Ją 
sudaro: St. Daunys, St. Griga
ravičius, A. Rėželis, P. Nedzins
kas, Dr. Rudokas, J. šoliūnas, 
Dr. J. Valaitis. Komisijai pir
mininkauja P. Nedzinskas.

2'. Informacinė Komisija. .Ją 
sudaro: VI. Būtėnas, Alg. Gus
taitis, Z. Juškevičienė, Dr. J. 
Paplėnas, kun. Dr. .1. Prunskis, 
St. Semėnienė. Komisijai pirmi
ninkauja kun. Dr. J. Prunskis.

3. Spaudos Parodos Komisija. 
Ją sudaro: Al. Dundulis, P. Gry
bienė, arch. Kovalskis, ,Pr. Gu
das, A. Puskepalaitis, Dr. Rač- 
kus, Ig. Sakalas, J. Vaidelys, 
dail. A. Valeška, vietos knygų 
leidyklų vedėjai. Komisijai pir
mininkauja J. Vaidelys.

4. Sukaktuvinių Leidinių Ko
misija. Ją sudaro: kun. V. Bag- 
danavičius, Dr. P. Jonikas, ra
šyt. J. švaistas.

5. Atskaitomybės komisija. .Ją 
sudaro: K. Kasakaitis, L. Krum
plys, VI. Misevičius.

Tų kultūrinių sambūrių, ku
rie yra sutikę Įsijungti į spau
dos atgavimo minėjimą ir pa
tys vieni gali paruošti to minė
jimo plane numatytą programą, 
yra pakviesti šie jų atstovai: .

1. Rašytojų Draugijos — tos 
dr-jos pirm. B. Babrauskas;

2. Aktorių — Ant. Rūkas, 
Vyt. Valiukas;

3. Mokytojų S-gos — tos s-gos 
pirm. J. Kavaliūnas;

4. Vyr. FASK — Alg. Visoc
kis.

Spaudos atgaivinimo sukak
ties minėjimas Chicagoje pra
dedamas Lietuvių Spaudos Me
tų atidarymo iškilmingu aktu 
balandžio 25 d.

Kultūros Tarybos 
Prezidiumas

Utenos Draugiškas 
Klubas

Klubo susirinkimas buvo ko-I
vo 9 d. 8 v. v. Vingeliausko sve
tainėje. Susirinkimą atidarė klu
bo pirmininkas J. Sherman, ku
ris pranešė liūdną žinią, kad klu
bo narys Jonas Davis atsiskyręs 
iš gyvųjų tarpo. Mirusysis bu
vo pagerbtas vienos minutės ty
la atsistojus.

Į klubą įstojo naujas narys 
Reiman Rauba. Nut. rast, per
skaitytas pareitojo susirinkimo 
protokolas buvo priimtas.

Komisijos vardu pranešimą 
apie parengimą padarė B. žem- 
gulis, padėkodamas atsilankiu
siems 'ir klubo nariams už pa
aukotus daiktus laimėjimui, taip 
pat parengimo darbininkams ir 
svečiams. Parengimo pelno liko 
$143.86. Raportas priimtas ran
kų plojimu. Taip pat buvo nu
tarta išmokėti pomirtines Dan 
Smith $50, Martynui Skuminui 
$50.

Būsimoms gegužinėms (pikni
kams) išrinkta komisija, i ku
rią Įėjo: M. Keeler, J. Sherman, 
J. Juškėnas. Pirma gegužinė 
Įvyks š. m. gegužės 9 d. Liepos 
sode.

Susirinkusiems pageidaujant,

buvo nutarta tuoj ^pat suruošti 
po susirinkimo pasilinksminimo 
pobūvį “šurum burum”, kuriam 
buvo paskirta $20. Jis pasibai
gė apie 10 vai., ir žmonės sma
gūs skirstėsi namo.

J. Y.

Dvi valandos 
Lietuvoje

Nors stebuklų gadynė praėjo, 
bet “Tūkstanti ir viena naktį” 
skaityti bei žmonių pasakoji
mus prisiminti įdomu: atsisėdi 
ant kilimo ar ant didžiųjų baž
nyčios durų, pakyli aukštai ir 
nutupi Romoj ar kokioj tolimoj 
saloj. Bet šiandien tos žmogaus 
svajonės jau virtusios realybe: 
žmogus turi mechanizmą, kuris 
ji visur nuneša, kur jo mintys 
veda. Tačiau dabar yra ir kitų 
kliūčių atsiradusiu: nors, žmo- c c
gus gali pakilti i orą savo pasi
gamintu mechanizmu, bet nebe 
visur gali nutūpti, nes šiandie
ninis pasaulis padalytas į dvi 
dalis.

Mes, Lietuvos vaikai, esam 
vieni iš. tų nelaimingųjų, kurie 
norėtume pakilti ir skristi Į sa
vo tėvynę, bet nebegalim ten nu
tūpti, nes tą kraštą yra užgrobę 
svetimieji, kurie netiki Vakarų 
civilizacija... Kas tų grobikų 
“tikybos” nesilaiko, tas meta
mas į “pečių”. Mes negalim pa
matyti, kas iliums* ten yra bran-z 
gu, kas ten darosi, nors šiandien 
yra XX amžius.

Praeitą sekmadienį apie 5 va
landą, sėdėdamas kėdėje, pasi
jutau esąs Lietuvoje, nes tada 
mačiau dalgius, grėblius, Lietu
vos juosteles ir linksmą jauni
mą, baigusį šienpiūtės darbą. 
Girdėjau savo jau tūkstančius 
kartų niūniuotą “Išginiau jau
čius Į Ramonaičius”. Mačiau įsi
mylėjusią nekaltą mergaitę, be
viltiškai turinčią apleisti myli
mąjį, Ėnes jo motina ją pavarė 
iš tarnybos, kad ji, beturtė, naš
laitė, nesusituoktų su jos sū
numi. Mačiau jaunikaitį, įsi
mylėjusį motinos neleidžiamą 
vesti mergaitę, ieškantį išeities. 
Mačiau ir kitą jaunikaitį, besi- 
peršantį nusivylusiai mergaitei 
ir žadantį atiduoti jai visą savo 
gyvenimą. Mačiau naktigonius, 
kūrenančius ugnį ir apie “mer
gas” besikalbančius. Mačiau dė
dę, rūkantį pypkę, meiliai rami
nantį jaunikaitį, prižadantį jam j 
paskolinti 200 rublių, kad jis* 
užmirštų savo nelaimę nuvykęs 
į Ameriką. Mačiau griežtą mo
tiną, neleidžiančią sūnui- vesti 
beturtės mergaitės. Mačiau lie
tuviškais drabužiais pasipuošu
sias mergaites gražiai dainuo
jant ir vaidinant.

Tai buvo Amerikoje, Miko Pe
trausko operetėje ‘“šienapjūtėj”, 
kurią pastatė žinomasis Chica- 
gos choras “Dainava” Marijos 
aukštesniosios mokyklos patalpo
se. Taip buvo porą valandų pra
leista caro valdomoje Lietuvoje.
Mikas Petrauskas

Mikas Petrauskas ilsisi Lietu
vos žemelėje, Petrauskas, kuris 
čia buvo tiek daug Lietuvos at
nešęs išeivijai. Jo veikalus vai
dino išeivių vaikai ir laisvojoj 
Lietuvoj gimę ir augę. Petraus
kas buvo laimingas, galėdamas 
būti palaidotas laisvosios Lietu-

vos žemėje, nors jo kapo šian
dien niekas nepuošia. Jaunosios 
kartos tuo tik laikosi užsieny, 
kad yra buvę įdėjingų žmonių, 
kurie dirbo Lietuvos išlaisvini
mui. Lietuva liko laisva, ji ir 
vėl taps laisva. Šiandien žmo
gaus laisvės troškimo “nei pra
garo vartai” neįstengs sugriauti. 
Šiandien Lietuvos vaikai visur 
svetimuose kraštuose kalba, ra
šo, vaidina, dirba, dainuoja, vi
sais savo darbais rodo pasauliui, 
kad jų tėvynė yra paverg
ta, kad jų brolius be teismo šau
do ir veža į Sibiro tyrus, kaip 
galvijus su grūde į gyvulinius va
gonus. Šiandien Lietuvos vai
kai visur gerai užsirekomenduo
ja. Tai dėka tų mūsų pirmata- 
kų, kurie neleido sutirpdinti Lie
tuvos vaikų svetimose jūrose.

Nors šiandien Miko Petraus
ko kapo niekas nepuošia, bet 
ateis laikai, kad jis ne tik bus 
papuoštas, bet atsiras žmonių, 
kurie ir paminklą jam ten pa
statys. ■

Ilgų metų Stepui Sodeikai už 
gražų ansamblio .sumokymą!

Dan Kuraitis

jis nenurimsta; ir jau iš pačiu 
prieglaudos seneliu yra užrašęs 
daug retesniu dainų, patarlių, 
priežodžių, padavimų ir kt. Jis 
dirba, nors neturi už ką nei ra- 

| somoj o popieriaus
i Nebent retkarčiais kuris jaut
resnis žmogus — dažnai, tui 
būt, kultūrininkas — jį su ku
rta dovanėle atlanko ar ją jam 
pasiunčia. J. Kaukas

STEPONAS C, LAGKAWIOZ
nusipirkti. LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Trys Koplyčios
2424 WEST 69th STREET REpublic 7 1213

Virginia 7-6672
PUIlman 5-1270

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN, - 
TURĖSI RYTOJ!

Taigi įpradėli taupyti šioje lietuviškoje ištaigoje.
BRIGHTON SAVINGS moka 3% pelno

Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00.

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N.

4071 x Archer Ave., į vakarus nuo California Ave. 
x Telefonas: LAFAYETTE 3-8248

CHARLES ZEKAS, Secretary
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Penktad. ir’šeštadienį 9:00 ryte iki 4:30 vai. po pietų.
Trečiad. 9:00 ryte iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryte iki 8:00 vai. vak.

Iš užrašų
@ KNYGUTĖS
čikagiečiai J. Maliorius ir B. 

Pakštas bene tik bus Amerikoje 
pirmieji tavernų laikytojai,* ku
rie skyrė didokas sumas (po 250 
dol.) literatūrinei premijai. Ma
tyt, jiems pirmiesiems nepatiko, 
kad tavernos vadinamos “lietu
vių kultūrinėmis įstaigomis” su 
kabutėmis. Jie parodė, kad kar
tais galima rašyti ir be kabučių. 
Bet beveik galima “bečyti”, kad 
tokių vargu ar daugiau atsiras; 
saliūnininkai tik apsimaudys už 
tavernininkų tradicijų sutrempi- 
mą.

Jonas Maliorius ir Balys Pakš
tas kažin ar yra tikri taverni- 
ninkai. Ir Valerijonas Šimkus, 
tur būt, netikras kontraktorius, 
kad aukojo jaunimo literatūri
nei premijai $250.

Dar ir dėl’ tų premijavimų. 
Jau esu kartą sakęs, kad būtų 
tikslingiau bent vieną kitą pre
mijavus ir negrožinį lituanistinį 
veikalą, čia pridurčiau, kad tik
tų tam tikru būdu premija at
žymėti ir kokį veikėją — laik
raštininką ar šiaip visuomeni
ninką, pasižymėjusį Amerikoje 
ar kitame krašte lietuvybės iš
laikymo darbe. Norint tokį dar
bą skatinti (o tuo mes juk ne
vienas susirūpinę), pabrėžti ir 
platesnių sluoksnių dėmesį at
kreipti, panašios psichologinės 
priemonės ir visai būtų naudin
gos. Kartais be atitinkamos 
propagandos svarbūs darbai ne
išjudinami. Kas nors tuo turė
tų pasirūpinti.

* * *
“Aušros” pasirodymo 70 me

tų sukaktis pernai Chicagoje 
taip ir liko nepaminėta. Bent 
kokios didesnės organizacijos ar 
sambūrio rėmuose. O organiza
cijų, kurioms tuo derėjo pasirū
pinti, čia, rodos, yra; kai ku
rioms jų energijos netrūksta, ji 
per kraštus liejasi — reikia ar 
nereikia. “Aušros” laikotarpio 
prisiminimas kasdieninės gyve
nimo mizerijos ir egzistenciali- 
nio “nieko” pilkumoj buvo ypač 
pravartus.

* * *
Sunkesniais laikais mūsų kul

tūrinės gėrybės kaupiamos, ran
kiojamos vienų pasišventėlių ar 
šiaip, dvasinių “alkoholikų”. Ne 
praktiškų ųiaterialistų, bet sa
vosios kultūros meilės vedamų 
užsidegėlių,. bent jau “neprak
tiškos” idėjos pagautų žmonių.

Toks yra ir Juozas Būga, uo-> 
lusis mūsų tolydžio, ypač išsi
sklaidžiusioj visuose “apsvie- 
čiuose” išeivijoj, užuomarštim 
nueinančios tautosakos rinkėjas. 
Pats vargiai sau pragyvenimą 
užsidirbdamas, jis gerokai ir sa
vo skatiko, nevien tik laiko, į tą 
reikalą yra įdėjęs, šiandien jis 
serga ir gydosi Oak Forest, Ill., 
prieglaudoje (ward 36). Ir čia

100756 S. MICHIGAN AVE

Žentas,

jai pas- 
atsisvei-

SUSIRINKIMŲ IR PADENGIMŲ 

PRANEŠIMAI
Balfo 3 skyriaus Bridgeporte val

dyba kviečia Bridgeporte gyvenančius 
lietuvius atvykti į Lietuvių Audito
rija kovo 19 d., penktadienį, 7 vai. 
vak. Bus aptariami svarbūs reikalai, 
piniginio bei rūbų vajaus pranešimai.

—Valdyba.

6812 So. Western Avenue

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

ALFRED VASAITIS-VANCE
1446 S. 50th AVĖ., CICERO, ILL. Tel.: OLympic 2-1003

GEORGE F. RUDMIN
TEL. YArds 7-1138-11393319 S. LITUANICA AVĖ.

P. J RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
Phone: YArds 7-07811646 W. 46tli STREET

AMBULANCE
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKT?

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

4605-07 SO. HERMITAGE AVE 
Tel.: YArds 7-1741 ir Bishop >7-9481

MARIJONA WESNAUSKAS 
(gimusi Barčaitė)

I

1410 South 50th Avenue 
CICERO, .ILL.

' TELEFONAI: ~ '
GRovehiil 6-0142 • HEmlock 4-2644 • TOwnhall 3-2109

WILLIAM YUSTIN 
928 West 35th Place

Mirė 1954 metų kovo 16 d., 
9:45 valandą ryto, sulaukęs 61 
metų amžiaus. Gimęs Lietuvoj.

Amerikoje išgyveno 40 metų
Paliko nuliūdę: giminės, drau

gai ir pažįstamieji.
* Kūnas pašarvotas Antano M. 

Phillips koplyčioje, 3307 South 
Lituanica Avė.

Penktadienį, kovo 19 d., 1:00 
vai. po pietų bus lydimas iš 
koplyčios į Lietuvių Tautines 
kapines.

Visi a. a. William Yustin gi
minės, draugai ir pažįstamieji 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą. Nuliūdę lieka:

Giminės, Draugai ir 
Pažįstamieji.

Laidotuvių direktorius A. M. 
Phillips. Tel. YArds 7-3401.

Aniela Lukowski
2441 W. 46th Street

Mirė 1954 m. kovo 16 dieną, 
8:45 vai. ryte, sulaukusi senat
vės.

!' Paliko nuliūdę: vyras Stanley, 
i dukterys: Hattie Hudson, žen- 
i tas Richard ir Helen Fanson; 
i 2 sūnūs: Bill ir John, marti 

Bernice; 20 anūkų ir daug kitų 
; giminių, draugų ir pažįstamų.

Kūnas pašarvotas Pacholski 
| koplyčioje, 2620 W. 47th St.

Penktadienį, kovo 19 d., 9:30 
vai. ryto bus lydima iš koply
čios į Sacred Heart parapijos 
bažnyčią, o po gedulingų pamal
dų bus laidojama Resurrection 
kapinėse.

Visi a. a. Aniela Lukowski 
giminės, draugai ir pažįstami 

j nuoširdžiai kviečiasi dalyvauti 
laidotuvėse .ir suteikti 
kutini patarnavimą ir 

i kinimą.
Nuliūdę lieka:

Vyras, Dukterys, 
Sūnūs, Marti, Anūkai ir 
kiti Giminės.

Laidotuvių direkt. Pacholski.

4 Metu Mirties Sukaktis

Persiskyrė su šiuo pasauliu 
1950 metų kovo mėn. 18 dieną, 
sulaukusi 64 metų amžiaus. Gi
musi Lietuvoj, Vilkaviškio aps., 
Pilviškių par., Bartininkų kaime. 
Amerikoje išgyveno 48 metus.

Paliko labai nuliūdę duktė 
Ona ir žentas John Shukes, sū
nus Anthony ir marti Helen 
Sprage, anūkė Andrea; 2 sese
rys: Suzana, švogeris John Mo- 
zairaitis ir jų šeima; Antanina 
švogeris Povilas Pudžuvelis ir 
jų šeima; 2 švogeriai: Antanas 
Šileika, Mykolas Vekerotas ir 
jų šeimos, ir kiti giminės, drau
gai ir pažįstami.

Mes Tavęs, mūsų brangioji 
motina, niekuomet neužmirši
me. Tu pas mus jau nebesu- 
grįši, bet mes anksčiau ar vė
liau pas Tave nueisime.

Nuliūdę lieka:.
Duktė, Žentas, Sūnus, 
Marti, Anūkė, Seserys, 
Švogeriai ir Giminės.

Skaitykite “N-nas”

I
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A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO jSTAIGA

4330-34 SO. CALIFORNIA AVE
Telefonas LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS*

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

J. LIULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone.: LAfayette 3-3572

STEPONAS C. LACHAWICZ
2314 W. 23rd PLACE 10756 S. MICHIGAN AVE.
Virginia 7-6672 PUIlman 5-1270

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

ANTAN AS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVĖ. Phone: YArds 7-3401

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

GARSINKITĖS “NAUJIENOSE*

Juozas švaistas

• PETRAS ŠIRVOKAS
• Įdomiausieji nuotykių knyga, tin

kanti seniena u j. uiiiems Gerian- 
,-j.ji dovana draugams. 228 puslapių, 

išleido Chicagos Lietuvių Literatu
os Draugija. Kaina $2.75. Kn\gų 
jardavčjams nuolaida. Knygą gali
na gauti NAUJIENOSE. Pas.ųairne 
paštu, kai čekis arba Money Orderis 
.lis aLutsU-r- to’ iu adresu'

v A U J I E N O S
17.T1 So. Halsted Street. 

Chicago 8, Illinois

You Make No Mistake
When you buy your 

Vitamins arid Drugs from

EISELE
Over 54 years of 

Pharmaceutical Service

GEORGE EI$ELE
176 WEST ADAMS STREET

FRanklin 2-8935
Prescriptions filled for 

Foreign Countries.

G E LT NINKAS 
(PUTRAMENTAS)

Linksnlumo ar liūdesio valandoj* 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na
mus su vainikų paveikslais išsirinkti 

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue

Portsmouth 7-902®

URBA Gėlės Mylintiems, 
Vestuvėms, Ban
ketams, Laidotu- 
v ė m s, Papuoši

mams.
GĖLININKAS

4188 ARCHER AVENUE 
TeL: LA 3-5800 arba LA 3-587®

I 0
LU £ LBIWJ Visas Pasaulio 

u ........ Dalis
KVIETKININKAS 

Gėle® Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 S. Halsted St. YArds 7-7388

I GUŽAUSKŲ
| BKVEKLY HILLS G8MNYCIA
i Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 

banketų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.

6901 SO. WENTWORTH AVE.
Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224

VETERANS PAINTING CO.
Vidinis ir iš lauko pusės, darbas 

garantuojamas.
• Prieinamos kainos
• Nemokami apskaičiavimai
• Pilnai apdrausta.

NEvada 8-0788

McWAYNE TIIrE
CONTRACTORS CO.
609 NO. WELLS STREET 

SU 7-1508

r GUSTAFSON’S 

Venetian Blind Service 
Free Estimates. Cleaning & Taping 
Flexible Steel & Aluminum Blinds 

5686 MILWAUKEE AVE.
RO 3-8920

I J

PERKRAUSTYMAI * 
(MOVING)

Perkraustau baldus ir kitus daiktus 
vietoje ir iš tolimesnių distancijų.

Turiu naują didelį sunkvežimį 
(truck) ir apdraudas (insurance) . 

pervežamiems daiktams.
Patarnauju pigiai ir sąžiningai.

Kostas Eidukonis 
6930 SO. TALMAN AVĖ, 

Tel. GROVEHILL 6-7096
• CHICAGO 29, ILL.

Skaitykite “N-nas”
Lengva paskelbt] 
skelbimą Naujienose

Paprastą “Classified” skelbimą 
labai lengva paskelbti NAUJIE
NOSE. Jis reikia aiškiai parašyti 
ant lapo popieriaus ir pasiųsti to
kiu adresu:

NAUJIENOS
1739 SO. HALSTED ST. 
Chicago 8, Illinois.

Reikia apskaičiuoti, kad laiškas 
laiku pasiektų dienraštį.
Kas nesuspėja laiško 'parašyti, 
skelbimą gali pranešti telefonu. 
Reikia paskambinti HAymarket 
1-6100, pasakyti, kad norite pa
skelbti skelbimą ir pranešti skel
bimo turinį. NAUJIENŲ tarnau
tojos jį užrašys ir suteiks visas 
reikalingas informacijas.
Skelbimai turi pasiekti dienraštį 

' prieš 4 vai. vakaro, jei norite, 
kad būtų išspausdinti rytojaus 
NAUJIENOSE, šeštadieniais skel
bimai priimami iki 12 vai. Sek
madieniais — iki 11 vai. ryto.



DANA DANA
DIDELIS PASIRINKIMAS ĮVAIRIŲ GINTARO GAMINIŲ.
Lietuviški audiniai, medžio ir odos išdirbiniai, meniški 

margučiai ir kitos prekės mūsų krautuvėje.
DANA, 1445 So. 49th Avė., Cicero 50, III.

BILLY GRAHAM - MODERNŪS DANGAUSPASIUNTINYS
(Telegrafas ir televizija suprastino santykius su Dievu)

LIETUVIŠKA ĮSTAIGA

SAFETY OF YOUR 
SAVINGS

LIETUVIU PREKYBOS NAMAI
Moderniškiausi baldai, 1954 metų modelio televizijos apara
tai: ZENITH, MOTOROLA, WESTINGHOUSE, SYLVANIA 
ir daug kitų. Skalbiamos mašinos, šaldytuvai, gazo šildymui 
pečiai: SIEGLER, MOORE IR kiti. Radio aparatai, kilimai, 
spyruokliai, matracai ir visa, kas tik reikalinga namų įren
gimams.

Lengvi išmokėjimai, sekmadieniais jokių taksų.FURNITURE CENTER INC

Jeigu iki modernios technikos 
išsivystymo visų kontinentų 
žmogus kuo nors skyrėsi nuo 
mūsų laikų žmogaus, tas skir
tumas, visų pirma, glūdėjo jo 
santyky su visata. Senasis žmo
gus, gal būt, neturėjo daugelio 
šiandieninių patogumų, bet jis 
turėjo laiko, — laiko mąstyti ir 
gilintis į būties bei visatos pa
slaptis. Praeities tomų krūvos 
gali mus stebinti savo abstrak
tumu bei dvelkti nuobodoliu, bet 
juose jaučiamas žmogaus pasi- 
nešimas spręsti visatos proble
mas labai plačia prasme.

Mūsų laiku žmogus tuo požiū
riu yra labai susiaurėjęs. Įstai
gos darbuotojas, fabriko darbi
ninkas, net universiteto profe
sorius, net mokslininkas yra tik 
siauros srities specialistas ir vi
sa kita, kas jo profesijos nelie
čia, jam dažnai yra svetima. Jis 
net neturi laiko užsiiminėti pro
blemomis, kurios neliečia tie
sioginio jo darbo. Modernus 
žmogus greitai gyvena, greitai 
sprendžia ir greitai miršta.

Įmonės vedėjas JUSTAS LIEPONIS 

3222-24-26 So. Halsted Str. Victory 2-4226 
Įmonė atidaryta: Pirm., Ketv. 9-9:30. Kitomis dien. 9-6. Sekm. 10-5 vai.

savo ofisus, kuriuose dirba apie 
200: žmonių. Jo metinis biudže
tas siekia apie $2,000,000. Jis 
turi specialius propagandos 
agentus, ceremonijų vedėjus, or
ganizatorius ir daug personalo, 
kuris jį populiarina visokiausio
mis moderniomis priemonėmis. 
Bet kai jį kas nors paklausia, 
kodėl jis turi tokį didelį pasise
kimą, Billy Graham kukliai at
sako: “Tai ne aš sutraukiu mi
nias. Tai Dievas”.

Billy Graham remia nemaža 
politikų ir, svarbiausia, biznie
rių. Todėl jis* gali atsisakyti 
nuo aukų rinkimo ir ta prasme 
įgauti didesnį pasitikėjimą žmo
nėse bei kunigų tarpe, kurie pa
prastai tokiame Dievo pasiunti
nyje mato savo konkurentą ir 
nenori su juo dalintis savų pa- 
rapiečių aukomis. Kaip tik todėl 
įvairių parapijų kunigai jį patys 
dažnai kviečia, kad “suminkštin
tų” parapiečių širdis.

Jeigu Billy Graham nepasižy
mi nei didele išmintimi, nei ap
siskaitymu, nei minčių gilumu,
tai betgi reikia pripažinti, kad 
jis tam tikra prasme pažįsta mo
derniojo žmogaus psichiką. Į 
pasitaikančias replikas jis visa
da turi paruošęs greitus ir tai
klius atsakyms. Jeigu kas nors 
po pamokslo jam iš minios pa
stebi, kad vis tiek jo įrodinėji
mai ne ilgam paveikia žmones, 
tai jis atsako: “Ir vonia neilgai 
kūną gaivina, bet ją paimti svei
ka”. Ir teisinga ir taiklu.

su
su 

po-

Roosevelt Furniture Speciali Proga

9 vienetai tik....... $179°°
2 vienetų sectional, 1 kilimas
2 staliukai, 1 cocktail staliukas
2 lempos, 1 paveikslas.

ROOSEVELT FURNITURE 00.
2310 W. ROOSEVELT ROAD Telefonas: SEeley 3-4711

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

STANDARD FEDERAL SAVINGS -
STIPRIAUSIOJI TAUPYMO ĮSTAIGA

Santaupos pas Standard Federal 
yra saugios, nes

•j Daugiau kaip $32,000,000.00 arba 95% visų narių 
santaupų investuota į Amerikos valdžios bonus ir 
Veteranų Namų Statybos Paskolas, šios paskolos 
ligi 60% yra JAV vyriausybės garantuotos.

g Atsargos ir pertekliai sudaro daugiau negu $3,450, 
000.00 arba virš 10% visų narių santaupų.
BENDRAS TURTAS VIRŠ $44,000,000.00

STANDARD F'EDERAL SAVINGS saugumas ir už indėlius 
mokami aukštesni nuošimčiai padarys Jūsų ateitį saugesnę. 
Kiekviena sąskaita yra Federal Savings and Loan Insurance 
Corporation apdrausta ligi $10,000.00.

ĮSTAIGOS VALANDOS:

Kasdien, įskaitant šeštadienius, nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po pietų. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais visai neatidaroma.

JUSTIN MACKIEWICH, President and Manager

Gal būt, dėl to- žmogaus 
masinėjimo ir jo santykiai 
transcendencija gavo kitokį 
budį, žmonės neturi laiko mąs
tyti, ieškoti, kontempliuoti ir 
linkę pasisavinti gatavus spren
dimus, kurie be galvojimo ir be 
didesnio įsigalėjimo galėtą pa
teikti rezultatus. Argi svarbu, 
kokiu dėsniu remiasi telegrafo 
ar televizijos veikimas. Svarbu 
tai, kad vienas jų greitai per
duoda žinias, o kitas groja ir 
rodo paveikslus.

Billy Granam, kuris per pa
skutinius keletą metų pagarsėjo 
Amerikoje kaip Dievo pasiunti
nys, kuris savo ugningomis kal
bomis sugebėdavo sutraukti iki 
75,000 žmonių minias, visoms 
šių dienų problemoms išspręsti 
pateikia tik vieną receptą: “Pri
imkite Kristų kaip asmeniškąjį 
išganytoją”, šiuo metu jis va
žinėja po Angliją ir iš laikraš
čių galima spręsti, kad jis ten 
taip pat turi nemažą pasisekimą. 
Anglijoje, kurioje praktikuojan
čiųjų religininkų procentas, gal 
būt, nesiekia net dešimties.

Neretas stebėtojas klausia, ko
dėl taip Billy Graham sekasi. 
Atsakymas toks pat, kaip ir į 
klausimą, kodėl sekasi Marilyn 
Monroe — mažosios scenos akto- •
rei, kuri, žinovų tvirtinimu, ne
turi ne tik vaidybinip talento, 
bet ir apskritai, supratimo apie 
meną. Moterys, kurių susiren
ka daugiausia į Billy Graham 
pamokslus, sakosi, kad jis joms 
imponuojąs savo elegancija, sa
vo vitališkumu ir savo vyrišku
mu. Billy Gaham yra jaunas ir 
turi taisyklingą kūną. Pamokslo 
metu jis vartoja visus žinomus 
kalbėtojo triukus: aiškią tarse
ną, plačią gestikuliaciją, kiekvie
no pamokslo, kurie paprastai 
vyksta atvirame ore, metu jis 
vaikšto po estradą, neretai su
kardamas net iki pusantros my
lios. Išminčiumi jis savęs nelai
ko ir beabejo juo nėra. Kam 
reikalingas protas, galvojimas, 
mąstymas ir kontempliacija, jei
gu jau viskas pasakyta šventa
me rašte ir jeigu jį reikia tik 
priimti ?

Billy Graham padėjo iškilti ir 
išpopuliarėti politikai, jų tarpe 
ir dabartinis vyriausias JV tei
sėjas Earl Warren. Savo dispo
zicijoje Graham turi platų ra
dijo, televizijos ir spaudos gin
klą k Tvirtinama, kad per radi
ją ir per televiziją jis pasiekia 
reguliariai apie 10 milijonų klau
sytojų. Ne tik Amerikoje, bet 
ir kituose kraštuose, kuriuos 
apima Liuksemburgo ir Ameri
kos Balso radijo tinklas. 73-juo- 
se laikraščiuose, kurių bendras 
tiražas yra apie 15 milijonų, Bil
ly Graham turi pastovias kolo
nas: Mano atsakymas. Įvairiuo
se Amerikos miestuose jis turi

__ C. L. D. D....\ _
Tel. Virginia '7-6583

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street 
Valandos: nuo 1—3 ir 7—8 

Serėdomis ir nedėliomis uždaryta 
Subatomis nuo 1—3.

Rez. 3241 WEST 66th PLACS 
Phone: REpublic 7-7868-

Ofiso Tel.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244 

DR T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso valandoj:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų 

Trečia dieniais pagal sutartį.

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 So. Ashland Avenue 
Ofiso valandos: nuc 2-4 ir %—8: 

Šer., Subat. ir Nedėl. tik susitarus. 
Oiiso Telefonas: YArds 7-4787 

Namų Telefonas PRospect 6-193® 
Jei neatsibeps viršutiniai telefonai, 

Šaukite Midway 3-6001

DR. C. Z. VEZEL’IS
DANTISTAS

4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Telefonas: YArds 7-2246

i Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro. 
Seredoj nagai sutartį.

i'DR. BRUNO J.
j ZUBRICK’AS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2-4 po pietų ir 7—9 vak. 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą.

Telefonas HEmlock 4-7899 
Nainy Tel. Hilltop 5-2557

Telef.: Ofiso Ir buto OLympic 2-4159

• ’DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1435 So. 49th Ct., Cicero, III.

Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai vakaro 
šeštadieniais 12—2 vai. ir 3—5 v. v. 
Butas 1604 So. 49th Avė., Cicero, III.
Ofiso telefonas: LAfayett® 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukit KEdzie 3-2868 

Dr. Emily V. KRUKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGE 
4146 So. Archer Avenue

Vai.: kasdien po pietų dug 12—2:3( 
Daily afternoons

Vakarais: pirm., antrad., ketvirtao 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus

Telefonai: ofiso GRovehilI 6-5399 
rezid.: PRospect 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian)

Ofiso vai.: 2-4 ir 6-8 v. p. p. kasdien 
Trečiadieniais uždaryta 

Šeštadieniais nuo 2-4 vai.
HUdson 3-2096 Res.: C E 3-2821
DR. JOHN MOCKUS

DANTISTAS
7550 So. Halsted Street

Valandos pagal susitarimą nuo 
1 iki 4 ir nuo 6 iki 8. 

Trečiadieniais uždaryta,

DR. EDWARD B., 
MURAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
OFISAS: I

2750 WEST 71st STREET
(prie California Ave.;

Valandos pagal susitarimą.
Ofiso telefonas: GRovehilI 6-1321
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3900

lietuviai akių gydytojas

DR G. SERNER
25 metų patvrlnm

Tel. YAr£> 7-IR2*
^ritaiko Akimis*

Kreivas Akli
Ištaisei

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo g iki 8 
Trečiadieniais tik smdtarua.

šeštadieniais nuo To dr? " v wwlet

Dr. Kazimieras
> i k

MICHEL <
Optometristas - Orthopfistas , 

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis.
Ekzaminuoja akis ir pritaiko akinius. '< 
Išgydo kreivas akis be , operacijos. ; 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Praktikuoja per 39 metus. ><

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 

Geras patarnavimas.

DR. R. P. LUTKUS
LIETUVIS OPTOMETRISTAS

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius 
pakeičia stiklus ir rėmus.

Vai.: kasdien ifuo 6:30 iki 9 vai. šešt 
nuo 10 ryto iki 4 p. p. Treč. uždaryta 

7013 SO. WESTERN AVE.
Tel. WAIbrook 5-4353

DR. S. VAITUSH, Opt.

Modernus žmogus, kurį slegia 
darbai ir kasdienos rūpesčiai, 
nemėgsta ilgų svarstymų ir ieš
kojimų. Bet jis mėgsta atrak
cijas. Kodėl gi šalintis pasilink
sminimų, jeigu juos atlieka jau
nas, gražus, simpatiškas žmo
gus, kuris moka; gražiai kalbėti, 
kuris elgiasi, kaip 
žvaigždė ir kuris 
ne tik palinksminti 
ir priartinti juos

Hollywood© 
sakosi galįs 
žmones, bet 
prie Dievo.

Protestantiškame pasauly Billy 
Graham šiandien yra žymiausias 
Dievo pasiuntinys. P. y.

Budriko radijo valanda
Pasiklausykite šį vakarą. Bu

driko radijo programos iš stoties 
WHFC, 1450 kil., nuo 6 iki 7 vai. 
Girdėsite gražių lietuviškų dainų 
bei orkestro muziką, taipgi pra
nešimų apie specialius nupigini- 
mus Budriko krautuvėje, 3241 
So. Halsted St. P. R.

Iš Dariaus-Girėno posto
John Masoh, Dariaus-Girėno 

posto buvęs komanduotojas/ il
gai nesveikavo širdies liga, ir 
pereitą penktadienį buvo nuvež
tas į šv. Antano ligoninę. Prieš 
kelis metus jis turėjo pasitrauk
ti iš Chicagos ugniagesių tarny
bos ir išeiti į pensiją dėl širdies 
silpnumo. John Mason iki 1945 
metų buvo gerai žinomas risti- 
kas ir šios valstybės Amerikos 
Legiono čempionas, kuris per tą 
laiką dalyvavo ristynėse su žy
miausiais šios apylinkės risti- 
kais.

Dariaus-Girėno posto narys 
Richard Norusis ištarnavo Ame
rikos kariuomenėj apie 12 metų, 
o paskutinius 8 metus praleido 
Vokietijoj, kur aplankė visas lie
tuvių stovyklas, dažnai dalyvau
damas ir lietuvių rengiamose 
pramogose bei suėjimuose. Jis 
turi gerą pažintį su daugeliu lie
tuvių, kurie tuo metu buvo Vo
kietijoj. Dabar jaunas Norusis 
yra Chicago j su savo šeima ir 
mėgina gauti kariuomenės pa
skyrimą šioj apylinkėj, kad bū
tų arčiau savo šeimos ir tėvų.

John Jakubs

KITI U

DR. JUZE AGLINSK AS
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ

Vaikų ir Moterų Ligos 
5159 SO. D AMEN AVENUE 

Medicine and Surgery Building 
Valandos: Pirm, ir tree. 10-4, ketv. ir 
penkt. 10-1 ir 6-9, šeštadieniais 10-12. 
Ofiso: PR. 6-7900; Namy TR 4-1765 

~DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL. 

Telefonai:
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezidencija: HEmlock 4-2324
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.
Tel. ofiso: Vi 7-0600; rez.: VI 7-7303 

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4055 ARCHER AVENUE
(Kampas Archer ir California Ave.) 
VAL.: 2—4 po pietų ir 6—8 vakare, 
šeštadieniais 2—7 b.p., išskyrus sekm.

DR. CONSTANCE 
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET ' 

Tel.: HEmlock 4-5524 . 
Hours by appointment only.

DR. J. A. PAUKŠTYS
DANTŲ GYDYTOJAS 
4253 Archer Avenue 

(Whipple St., — įėjimas) 
Valandos: 10—12, 2—6, 7—9 

Trečiad. ir sekm. tik pagal susitarimą 
tel.: Office: LAfayette 3-4949 
Residence: CEdarcrest 3-7786

Dr. FI. Tallat-Kelpša
Dr. E. Tallat-Kelpša
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI

MARQUETTE PARKO OFISAS: 
2656 WEST 63rd STREET 

(kampas Washtenaw ir 63rd St.) 
Kasdien 3-5, išskyrus antr. ir ketv. 
Kasdien 6-8:30, išskyrus tree, ir šešt.

Tek: PRospect 6-8543.
Cicero ofisas: 5002 West 16ih Street.

Kasdien 6-8:30, antrad. ir ketv. 1-3, 
šeštadienį 11-1.

Telef.: TOwnhall 3-0959 
Namy telef.: HEmlock 4-7C80 

Kitu laiku tik susitarus.

Palengvins akių įtempimą, kuris 
esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudėjimo, akių karščio. 
Atitaisau trumparegystę ir tolire- 
gystę. Prirengiu teisingai akinius. 
Visuose atsitikimuose egzaminavimai 
daroma su elektra, parodančia ma
žiausias klaidas. Speciali atyda krei
piama į mokyklos vaikus.

VALANDOS:
Nuo 10:30 ryto iki 7:00 vakaro, 
šeštadieniais iki 6 vai. vakaro.

Trečiadienį ir sekmadienį uždarvta
4712 S. ASHLAND AVĖ.

YArds 7-1373

CARPENTER WORK 
ALL TYPES BEMODELING, 

BEPAIBS 
Phone MB. HOOD 
Bittersweet 8-1740 

Pasididžiuodami pranešame apie 
' fik ką baigtą

DR. R. GELŽAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2705 WEST NORTH AVENUE 
(Įėjimas šalia Crystal teatro) 

Vai.: pirm., antr., ketvirt. ir penkt. 
nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

Kitu metu pagal susitarimą.
Telefonas TA 9-9331, neatsiliepus 

skambinti TA 9-2733•J
Telef. ofiso: LAfayette 3-1707
Rez.: Fillmore 3-8614 (Maywood, Ill.)

DR. S. GEŠTAUTAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, širdies, vidaus ir vaiky ligos.
4055 SO. ARCHER AVĖ.

(kampas Archer ir California Ave.) 
Valandos: kasdien 2-4 ii’ 6-8 po pietų, 

išskyrus trečiad. ir sekmad.
Rez. telef.: STewart 3-4511
Ofiso telef,: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 W. 35th Street
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 

Zalandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai.
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN 'AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

)fiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Jfiso Te!.: PRospect 6-3838
Rezid. Tel.: Republic 7-9199
GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

balandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
Išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 
2422 W. Marquette Rd.

Telefonai: ofiso CLiffsšde 4-0253 
Rezidėncips: YArds 7-6388 

DR. A. Z. ŠAULYS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ

4645 S. ASHLAND AVĖ. (kmb. 211) 
Pirm., Antr., Ketv. ir Penktad. 6:30— 
8:30 vai. vak. šeštadienį 2—4 v. p. p.

DR. V? P? TUMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos.
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484

Vai.: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 p. p. 
Neturi valandų trečiadienį ir sekmad.
Telef.: ofiso—YArds 7-3526 

Rezid.—YArds 7-7410

DR. JONAS VALAITIS
Gydytojas ir Chirurgas

4038 SO. ARCHER AVENUE 
Valandos: Kasdien nuo 6:30 iki 8:30. 

šeštadieniais nuo 4 iki 6.
Tel.: ofiso PRospect 6-9400 
Rezidencijos: HEmlock 4-3851

Dr. Ona Vaškevičius 
(VAŠKEVIČIŪTĖ) 

GYDYTOJA - CHIRURGĖ , 
6550 S. WESTERN AVE.,

Vai.: kasdien nuo J-3 p. p. ir nu 
6-3 vai. vak.; šeštad. 1-4 po pietų 
trečiad ir kitu laiku tik susitarus.
Tel.: ofiso VI 2-1581, rez. VI 2-0742

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: 2-4 ir 6-8 vai.
Šeštadieniais 2-4 vai. po pietų. 

Sekmadieniais uždaryta.

Your hearing is 
importatant

— Hearing aid consultant — 
We fit hearing aids by appoint- 

' ment. , Credit terms can be 
arranged.

LOIS TULLIS
6 N. MICHIGAN AVE. 

STate 2-6854

C & C RESTAURANT 
COCKTAIL LOUNGE 

(Under New Management) 
SPECIALIZING

FINE ITALIAN DINNERS 
FREE DELIVERY 
ON OUR PIZZA

•
The Finest Pizza in Town

5540 W. Chicago Ave.
EStebrook 8-9310

Orthopedas - Protezistas

PARSTUPAS
Parstupo šaknys jau 

iO i buvo žinomos ir varto-
/ jamos kaipo gyduolė
r nuo Hippocrito laikų,

nuo plaučių ligų, nuo 
< širdies nesveikumų, nuo 

sunkių skaudėjimų po 
'i krutinę ir skreplevimų,

’iĮOl kiti sako Parstūpo šak
nis gerai nuo šalčių, kosulio ir reu- 
matiškų skausmų, ir suvalnimo kad 
ir kietų vidurių. Prisiųskite mums 
$1.00, tai mes prisiusime jums kvo- 
terį svaro Parstupo šaknų. O jeigu 
norite COD, tai bus $1.25; į Kanadą 
irgi yra $1,25.

ALEXANDER’S CO.
414 BROADWAY

« SOUTH BOSTON 27, MASS.

Tel. ofiso GR 6-4322. Rez. HI 5-2626
DR. JOSEPH W.
KADZEWICK 

(LIETUVIS) 
GYDYTOJAS IB CHIRURGAS 

Priėmimo valandos tik susitarus: 
įuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 

vak., išskyrus trečiadienius.
MANOR MEDICAL ARTS BLDG 

6400 South Kedzie Ave.
Ofiso ir buto telef.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1336 SO. 49th COURT, CICERO 

PRIĖMIMO VALANDOS: Kasdien 
10-12 vai. ryte ir 5-8 vai. vakare, 

šeštadieniais 10-2 ir 4-6.
Butas: 1832 So. 49th Court, Cicero.

Dr. A. Valis - Labokas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Spec Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTED STREET 

Telefonas: DAnube 6-1125 
Valandos: 1-4 ir 6-8 vakaro, 

šeštadieniais 1-4 vai. popiet

Pirkite JAV taupymo bonus
7—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
—THURSDAY, MARCH 18, 1954

Kaulų fraktūroms įtvarai, 
vfeiT P o 1 i o - Cerebral Palsy ir 

įvairioms vaikų bei suaugu
sį siti jų deformacijoms paša
le* linti spec. Aparatai. Amput.

kojoms ir rankoms visų sistemų Pro
tezai. Orthop. pėdos Plokštelės (Arch 
Supports). Moterims, vyrams ir vai
kams įvairių tipų med. Bandažai ir t.t. 
VAL.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1

ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS 
LABORATORIJA,

1911 W. 59fh St., Chicago 36, Illinois. 
Tek: PRospect 6-5084

___  KJTATA ČI A£, G YD YTO J AI

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 SO. ASHLAND AVE.
(2-ras aukštas)

Ofiso telefonas: YArds 7-0554 
Jei neatsiliepia šaukite:

Rez. telef.: Midway 3-2880 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai: ryto, nuo 2 iki 4 
vai. po pietų ir nuo 7 iki 8:30 vak.

Tik “Naujienos” rašo 
tiesą—neša laimę, 
mokslai, šviesą.

SOPHIE BARČUS
radijo valanda .

B Stoties W. G. B. S.
1390 kitocydes į

I Kasdien: Pirmadieni iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš- 
-u dienia is nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

ir sas .Pirmadienį nuo 7:G0 iki 
8:00 balandos vakaro.

Sekmadienį, 8:30—9:30 vai. ryto 
iš stoties WOPA, 1490 kilocycles.

Tel. HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29. Illinois
w--------------------------------------------------------- —

Garsinkites “N-nose’
Neskaitęs “Naujienų” 
—liūdėsi visą dien %.



" TRUMPAI i i iš chicagos ir ----- .......----- • APYLINKIŲ ■_
— Dcc. kini. Jonas Pauperas ~

Vydūno metiniame mirties mi- ,
rėijme sekmadienį,.kovo 2i d.,!Perstatys vidurmiestĮ?
8 vai., Lietuvių Auditorijoj kai-j žymių biznierių ir finansinin
kes apie Vydūno filosofiją. Po kų grupė Įteikė miesto merui 
to bus koncertinė dalis, kurioje j Kennedy projektą Chicagos vi- 
solistė Prudencija Bičkienė, pa- durmiesčiui perstatyti.
lydima muziko Vlado Jakubėno, Projektas, kuris kainotų 400
dainuos Vydūno dainų. milijonų dolerių, numato nu-

— Algimantas Rėželis, Chica- ■ griauti visą eilę pastatų tarp 
gos Lietuvių Studentų Draugi-1 pietinės dalies Ontario St., va
jos pirmininkas, tikisi šiais me- karinės dalies Rush ir Chicago 
tais pabaigti De Paul universi- River ir pastatyti dangoraižius,
lėto teisės mokyklą.

— Vasario šešioliktosios Gi. - 
imzijos mokiniam remti būrelis 
Nr. 111, kurį sudaro ALIAS 
Chicagos skyr. inžinieriai elek-

paliekant vietas parkams ir ki
tiems miesto pagražinimams. Šį

trikai, šiomis dienomis šiai gim
nazijai pasiuntė’ per Balfą $100. Buildin 
Šis būrelis jau nepirmą šimtinę 
siunčia savo pasirinkto mokinio 
išlaikymui. Būrelis naudojasi pi
nigų siuntimui Balfo įstaiga ir- 
nusiskundimų dėl to neturi. (I.! 
D.)

Valstybės sekretorius John Foster Dulles grįžo iš Venezuelos,
kur įvyko Amerikos kontinento valstybių konferencija. Washingtone 
jį pasitiko pasekretorius Waiter Bedell Smith. Minėtoje konferen
cijoje 17 valstybių pasisakė už prieškomunistinę deklaraciją. Prieš

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininkp Reikia

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

SUSTOK ir PAGALVOK! 
Vieloje gyvenęs svetimuose na
muose ir amžinai mokėjęs nuo
mą kitiems, nusipirk 3—6 kam
barių butą! Visa kaina $3,500 
iki $8,000. Nedidelis įmokėji- 
mas. Be rizikos užtikrinsi sau 
ateitį ir pastogę. Informacijas 
teikia, o taip pat ir kituose na
mų pirkimo-pardavimo reika
luose skubiai ir sąžiningai 
Tamstoms patarnauja

P. L E O N A S 
F. H. Halvorsen Co. 

Real Estate 
3145 W. 63rd Street 

HEmlock 4-4300 
Buto Tel.: ABerdeen 4-9611

— Dr. med. VI. Blažys paau
kojo $10.00 Chic. L. Jaunimo 
Teatrui paremti, šis teatras ko
vo 21 d. (sekmadienį), 3 vai. p. 
p.-, Lithuanian Liberty salėje, 
49th Ct. ir 14th St., pakartos A. 
Nakaitės “Lapės sąžinės” vei- 
kaliuką.

— Dr. Martynas žiobrys, gi
męs Klošiuose, Klaipėdos aps
krity, pradėjo specializuotis Chi
cagos Lutheran Deaconess ligo
ninėje chirurgijos srity. Studi
javo Kauno ir Heidelbergo uni
versitetuose, apgindamas diser
taciją su. pagyrimu.

— Juozas Būga surinko daug 
tautosakinės medžiagos iš že
maičių, esančių Oak Forest prie
glaudoje. J. Būgos adresas: Oak 
Forest, Ill., Ward 36.

— Karių Sąjunga Ramovė 
(Chicagos skyrius) paskyrė $15 
premiją skautų,-čių konkursui 
įvykstančiam kovo 21 d. 3 v. 
Dariaus - Girėno salėje. Liet, 
inžinieriai tam paskyrė $20.

— Pavasarinė Kanados “Pelė
da” jau pasirodė Chicagos, lie
tuviškos spaudos platinimo vie
tovėse. šio numerio turinyje aps
tu medžiagos iš Chicagos lietu
vių gyvenimo, (j).

— Stasys Petrauskas, 836 W. 
33rd Place, gamina įvairių rū
šių ir skonių lietuviškais var
dais saldainius, kuriuos tautie
čiai perkasi ir jais yra paten
kinti. Netrukus p. Petrauskas 
savo gamybos lietuviškus saldai
nius išleis naujuose ir gražiuo
se įpokavimuose. Plačiau infor
muoja skelbimai “Naujienose” 
kiekvieną šeštadienį. (j.)

* * *
— E. Simonaitis, žinomas Ma

žosios Lietuvos veikėjas, balan
džio mėn. pradžioje iš Vokieti
jos atvyksta į Ameriką. Jis ap
lankys Kanados ir JAV lietuvių 
kolonijas.

— Kompozitorius Vyt. Kerbe- 
lis, atostogų proga viešėdamas 
Kordoboje (Argentinoje), iš lie
tuvių kolonijos jaunuolių suor
ganizavo, naują, chorą. Vyt. Ker- 
belis yra gabus kompozitorius. 
Praėjusiais metais Chicagoje bu
vo atliktas vienas jo kūrinys, 
už kurį jis laimėjo premiją.

— Giedrė Zauniūtė, dabartinė 
Lietuvių Studentų Sąjungos J V 
iždininkė, neseniai New Yorke 
atstovavo sąjungai baltų stu
dentų pasitarimuose su Mid-Eu- 
ropean'Study Center.

— Romas Kėžys, vienas iš 
veikliausių New Yorko lietuvių 
studentų, šiuo metu studijuoja 
ekonomiją Columbijos universi
teto “graduate” mokykloje.

didžiausią bet kada planuotą 
miesto perstatymą vykdant, bū
tų nugriauti net ir tokie pasta
tai kaip Cit^ Hall - County 

g, US Courthouse (sena
sis pašto namas) ir Chicago 
Public Library. Būtų pastatyta 
naujų pastatų apie 5,000 šeimų 
gyventi, taip pat kvartalai vy
riausybės įstaigoms, Illinojaus 
universitetui ir kt.

Meras Kennelly palankiai at
siliepė apie šį projektą.

Tiria užmuštųjų 
organizacijos 
dokumentus

Ieškodama Labriolos ir Wein
berg užmušėjų, policija tyrinėja 
konfiskuotuosius Cook County 
Licensed Beverage Assn, doku
mentus, nes nužudytieji buvę 
svarbūs šios sąjungos organiza
toriai. Manoma, kad gengsterių 
sindikato patamsy griežtai, bet 
tyliai veikianti ranka bus paša
linusi šiuos vyrus, nes jie pasi
darę nepageidaujami sindikato 
veiklos konkurentai (varžovai) 
— jie norėję paimti į savo ran
kas tavernų globojimą.

Tuo tarpu rasta ant šios są
jungos oficialių raštų išspaus
dinta ir organizacijos sekretorės 
Bernice Ryan pavardė. Tokia 
pavarde yra viena Maxwell St. 
policijos nuovados policininkė, 
bet ji pareiškė detektyvams, jog 
jos pavardė be jos sutikimo ir 
žinios tuose dokumentuose iš
spausdinta.

Mrs. Bernice Ryan prisipaži
no, jog jos vyras Thomas J. 
Ryan laikąs taverną 637 North 
Western ir ta taverna esanti 
minėtosios tariamai raketierių 
sąjungos narys. Tačiau Mrs. B. 
Ryan sako, jog nebuvę jokio pa
grindo, kodėl jos vyras nebūtų 
galėjęs savo vardu gauti taver
nos leidimą, o turėjęs vartoti 
josios vardą.

Suvažinėjo
Policininkas L. Žulio, paskir

tas Gragin distriktui, buvo su
areštuotas už tai, kad jis savo 
automobiliu mirtinai suvažinėjo 
einančią per gatvę 35 m. Mrs. 
Z. Cassettari ties Diversey ir 
Menard.

Policininaks turės aiškintis 
auto teisme bal. 19.

Kitu vėl atveju 6 metų vaikas 
buvo mirtinai suvažinėtas sunk
vežimio. Ties 1232 S. Fairfield 
pradinės mokyklos mokinys D. 
Friedland, 1244 S. Washtenaw, 
po pamokų ėjo namo, pataiky
damas į gatvę išbėgti iš tarpo 
dviejų pastatytų automobilių ir 
pasipainioti pravažiuojančiam 
sunkvežimiui. Nuvežtas į ligo
ninę, vaikas mirė. Policija ma
no, jog sunkvežimio vairuotojas 
buvo neatsargus ir, suvažinėtą 
vaiką palikęs, pabėgo.

balsavo tiktai viena valstybė.

Suėmė narkotikų 
platintojų gaują /

Valstybinės ir federalinės po
licijos agentai čia suėmė 7 as
menis, kurie priklausą narkoti
kus platinančiai gaujai, per me
tus parduodančiai heroino už 10 
milijonų dolerių. Anksčiau dar 
4 agentai buvo suimti. Manoma, 
kad dabar čia bus suduotas 
smarkus smūgis narkotikų pla
tintojams. Iš suimtų j ų Anothy 
Pape, 40 m., 1620 Roosevelt Rd., 
laikomas svarbiausia figūra, nuo

1929 m. bent 22 kartu areštuo
tas.

Areštai buvo atlikti po 6 mė
nesių paruošiamojo darbo. Sa
koma, kad narkotikų agentai kas 
savaitę parduodavę po 560 un
cijų heroino, gaudami po $300— 
400 už unciją.

Narkotikų skyriaus viršinin
kas A man sako, jog po šių areš
tų kilsianti narkotikų vartotojų 
tarpe panika, nes dabar čia už
akęs pagrindinis narkotikų šal
tinis vartotojams.

Komunizmo tikslas- 
vergija ir diktatūra

Kongreso neamerikinės veik
los pakomitečiui, kuris pirmadie
nį ir antradienį turėjo savo se
sijas Chicagoje, liudijo apie ko
munistų veiklą Chicagos univer
sitete jį baigęs Sheldon O. Col- 
len, 32’ m., 447 Wellington Ave. 
Jis pareiškė, jog anksčiau studi
juodamas buvęs komunistų par
tijos. narys, bet paskui nusivylęs 
komunizmu, ir dabar esąs įsiti
kinęs, kad komunizmo svarbiau- 
siąs tikslas ne laisvė ir demo
kratija, bet — dikta’tūra'ir ver
gija. p

Collen sakėsi dar 1943 m., stu
dijuodamas Carleton kolegijoje 
Minnesotoje, buvęs įstojęs į 
komjaunuolius, paskui ėjęs į ka
riuomenę, o 1946—48 m., studi
juodamas Chicagos universitete, 
įsirašęs čia į komunistų partiją 
ir dalyvavęs komunistiniame 
studentų būrelyje, kuris (kaip 
pakomitetis paaiškino) rinkda- 
vęsis knygyne 1404 E. 55th St., 
vedamame Joan Place Thomp
son. Susirinkdavę apie 15—25 
asmenys.

Kitas liudytojas pakomitečiui, 
Walter W. Rumsey, iš Moline, 
darbininkų vadas ir buvęs ko
munistų partijos narys, pažymė
jo, jog ypač daug komunistų bu
vę Farm Equipment Workers 
skyriuje, priklausančiam United 
Electrical Workers.

Jis nurodė apie 41 komunis
tinę pavardę unijose. Be kitų, 
paminėjo šiuos: Herbert March, 
buvusis United Packinghouse 
Workers unijos (CIO) sritinis 
direktorius; Ernie De Maio, 
United Electrical Workers uni
jos 11 distrikto pirm.; Grant 
Oakes, buv. tos pačios unijos 
prezidentas; John Watkins, tarp
tautinis United Automobile 
Workers (CIO) unijos atstovas.

•iRumsey taip pat pažymėjo, 
jog komunistų partijos narys 
buvęs ir Donald C. Teigland, ku
ris 1944—46 buvo Illinojaus par
lamento narys iš 33 distrikto.

Pakomitečio pirmininkas Vei
de pareiškė, jog pasislėpė nuo 
apklausinėjimo du unijų vado
vai : Abe Fineglass, Fur and 
Leather Workers unijos pirmi
ninkas, ir Watkins, nors jiems 
buvęs pasiųstas įsakymas atvyk
ti liudyti.

o? write te t 
©round Otewrvar Carpt, 

Ate Mr 0a

SLA REIKALAI

Atsakymas Senam 
SLA nariui
(Laisvoji Tribūna)

Senas SLA narys Naujienų 
1954 m. kovo 9 d. 59 numeryje 
reikalauja kai kurių paaiškini
mų. Juos mielu noru čia patei
kiu.

Jis iš mano atsakymo, tilpusio 
Naujienose prieš kelias dienas, 
cituoja šią ištrauką: “Kur pir
miau šio (sveikatos) skyriaus 
vedimui būdavo skiriama 200, 
o dabar tik 150 dolerių. Taigi 
čia, kad ir menkas, bet visgi su- 
taupymas organizacijai.”

Kad Seno SLA nario abejonę 
būtų galima pašalinti, reikalin
gas platesnis paaiškinimas. Prieš 
p. Jurgelionio išrinkimą Tėvy
nės redaktorium, kurį laiką aš 
buvau Sveikatos Komisijos na
riu ir ta komisija bendrai su 
daktaru kvotėju vesdavo Svei
katos Skyrių Tėvynėje. Už ve
dimą kiekvienas Sveikatos Ko
misijos narys ir-daktaras kvo
tėjas gaudavo po 50 dolerių į 
metą atlyginimo, kas sudaro ly
giai 200 dolerių. Kad tai faktas, 
prašau Seną SLA narį atsiversti 
SLA 42 Seimo darbų knygos 
207 puslapį, kur antrame para
grafe paskutinėse dviejose ei
lutėse štai kas sakoma Sveika
tos Komisijos raporte: “Su
prantama, už šį darbą (vedimą 
Sveikatos Skyriaus Tėvynėje — 
Dr. S. B.) kiekvienam komisi
jos nariui (Mano pabraukta. Ir 
daktarui kvotėjui — Dr. S. B.) 
buvo mokama po $100.00 kas 
du metai”.

Šį raportą pasirašo du iš tri
jų Sveikatos Komisijos narių, 
būtent Dr. P. Z. Zalatoris ir Dr. 
Suzana A. Slakis. Vadinasi, 
kiekvienam S. K. nariui tenka 
po 50 dolerių per metus. Tiek 
pat ir daktarui kvotėjui buvo 
mokama. Tai sudaro lygiai 200 
dolerių. Dabar už tokį pat svei
katos skyriaus vedimą moka
ma tik 150 dolerių. Platesnių 
aiškinimų, manau, nebereikia.

Senas SLA narys toliau klau
sia: “Ar gali Dr. Biežis parodyti 
paskutinę 200 dolerių sąskaitą? 
Ar galėtų SLA nariai sužinoti, 
kas ją pasirašė? Sužinoti ne už 
pusmečio, bet dabar, už kelių 
dienų, kai rinkimai dar nepra
ėjo”.

Atsakymas: Kas dėl parody
mo paskutinės sąskaitos ir kas 
ją pasirašė, tai ne mano urėdo 
pareigoje ir žinioje, štai koki 
tvarka sąskaitų išmokėjime bu
vo ir dabar tebėra: Kiekvienai 
sąskaitai SLA sekretorius išra
šo čekį, ant jo pasirašo pridėda
mas atitinkamą pažymėjimą, 
kam ir už ką, ir tą visą pasiun
čia prezidentui, kuris užgyręs 
pasirašo čekį ir jį pasiunčia iž
dininkui pasirašyti ir pasiųsti 
kam reikia. Visi iškeisti čekiai 
guli pas iždininką. Taigi Senas 
SLA narys ir visi SLA užintere- 
suoti nariai tesikreipia į iždinin
ką, jei nori patikrinti išmokė
tas sąskaitas ir kas ant jų pa
sirašė. Aš kaip SLA daktaras
8 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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PARDUODAMAS 2 butų medinis na
mas, 5 ir 6 kambariai. 6 kambarių 
butą galima tuojau užimti. 3011 So. 
Union Avė. Tel. DAnube 6-1885.

PARDUODAMAS vieno ir pusė aukšto 
mūrinis namas su krautuvės patalpa 
priešakyje. Trys butai ir garažas. , 

2240 West 23rd Place

PARDAVIMUI 5 kambarių mūrinis 
namas su lotu. Automatiškas alyva 
šildymas, po visu namu rūsys. Su res
torano ir tavernos bizniu. Gerai vei
kiantis biznis. Yra kiti reikalai. Šau
kite Virginia 7-9845 tarp 2—9 vak.

TWO flat frame, 339 W. 24th Place. 
Victory 2-5042, between 9—2.

Price $6,000.

5 KAMBARIŲ mūrinis. Gazo šiluma. 
100 pėdų lotas, 2 karų garažas. Beis- 
monte “tearoom”. Matyti šeštadieni 
ir sekmadieni visa diena.

3119 No. Oriole. TUxedo 9-3657.

2 AUKŠTŲ 6 ir 4 kambarių namas, 
geram stovyje. 2 automobilių gara
žas. Turi parduoti. Tuojau galima už
imti. 643 West 16th Street.

FARMS FOR SALE 
ukiaŲPardavimui_____

PARDUODAMOS geriausio pasirinki
mo Įvairios nuosavybės dailiam vaka
riniame Michigan. Namai, rezortai, 
bizniai ir daugelis gerų didelių ir 
mažų ūkių. TRI-COUNTY REALTY, 

Saugatuck, Mich. Andy Hanacek 

kvotėjas jokių sąskaitų nema
tau, ir tai visai ne mano parei
ga. Dėl šitokių informacijų, ne
abejoju, ir sekretorius ir iždi
ninkas kiekvienam užinteresuo- 
tam mielai patarnaus.

Senas SLA narys su savotiš
ku nepasitikėjimu ir net ironija 
reikalauja tuojau, o ne po pus
mečio atsakyti. Jo užklausimai 
tilpo Naujienose kovo 9, o kovo 
10 siunčiu atsakymą. Ir be jo 
reikalavimo būčiau tą pat pada
ręs.

Pagaliau Senas SLA narys ne 
tik suabejoja, bet ir visai ne
pagrįstai įtaria mane, statyda
mas tokį klausimą: “Ar 200 do
lerių neatsirado tiktai tariamam 
sutaupymui patvirtinti?”.

Į šį klausimą atsakiau jau 
pradžioje šio rašinio. Ir tikiu, 
kad Senas SLA narys įsitikins, 
kad tai tiesa ir tikri faktai. O 
jei dar abejotų, tai jam patar
čiau kreiptis į SLA sekretorių 
ar iždininką, kur ras dokumen- 
tus.

Šia proga, manau, bus ne pro 
šalį pridėti štai ką: perėmęs Tė
vynės redagavimą, p. Jurgelio
nis, kiek pamenu, savotiškai 
tvarkė sveikatos skyrių. Dėlei 
to kilo nesutarimas su tuo lai
ku buvusia Sveikatos Komisija, 
kuri visiškai nutraukė Šio sky
riaus vedimą.

Tai tokie faktai, ir manau, 
būsiu patenkinęs Seną SLA na
rį. Ateityje į nepagrįstus prie
kaištus neatsakinėsiu, nes nesu 
linkęs į bergždžius ginčus leis
tis. Dr. S. Biežis,

SLA daktaras kvotėjas

Nusikaltimų 
komitetas legalus

Illinojaus aukščiausiasis teis
mas Springfielde paskelbė, jog 
Chicagos miesto tarybos nusikal
timų komitetas (vad. “9 didžiųjų 
komitetas”), kuris vietos teis
mo buvo suspenduotas kaip le
galus, esąs legaliai įkurtas ir ga
lįs veikti.

Taip pat teismas nutarė, jog 
policijos kapitonas R. P. Gib
bons turi komitetui atskleisti sa
vo pajamų šaltinius.

TURRET LATHE 
OPERATORIAI

© GEROS DARBO SĄLYGOS
O GERAI STOVINTI KOMPANIJA
© NUOLATINIS DARBAS
© GERAS ATLYGINIMAS
© DAUGELIS PRIEDŲ

Siųskite pavardę, adresą ir telefoną šiuo adresu:

NAUJIENOS

Box 4516 — 1739 So. Halstecl Street

CHICAGO 8, ILLINOIS

HELP WANTED — FEMALE HELP WANTED — FEMALE
Reikia DarbininkiŲ Reikia Darbininkių

CAMERON HOSPITAL, ANGOLA, INDIANA
Has attractive vacancies for

REGISTERED GRADUATE NURSES
FOR GENERAL DUTY

Good working conditions — Pleasant associates 
Applicants must be graduates of accredited schools of nursing 

and licensed or eligible for license in the State of Indiana.
- Write full details of education and experience to:

ADMINISTRATOR, CAMERON HOSPITAL
416 E. MAUMEE STREET, ANGOLA, INDIANA

PARIS HOSPITAL, PARIS, ILLINOIS
Has attractive vacancies for

REGISTERED GRADUATE NURSES
FOR GENERAL DUTY

Good working conditions. Pleasant associates. Blue Cross. 
Applicants must be graduates of accredited schools of nursing 

and licensed in the State of Illinois.
Write full details of education and experience to:

ADMINISTRATOR, PARIS HOSPITAL
302 E. CRAWFORD STREET, PARIS, ILLINOIS

Established hospital in small Kansas town has attractive vacancies for 

Registered Graduate Nurses -- Floor Duty 
Blue Cross and Blue Shield available. Starting salary $225 per month 

plus meals, plus two weeks paid vacation.
$100 bonus every six months. Excellent quarters available 

' in town at extremely low rentals.
Applicants must be graduates of accredited schools of nursing and 

licensed or eligible for license in the State of Kansas.
Write full details of education and experience to: 

BOX 4525 - NAUJIENOS 
1739 So. Halsted St., Chicago 8, Illinois

COMPTOMETER OPERATORS

OFFICE CLERICAL 
WORKERS

WOMEN’S ALTERATION 
FITTERS - SEWERS 

(Must speak English well, have 
to work with customers)

Permanent, 5 day week. 
Discount privileges and 

many benefits.

Employment office, 9th floor

THE FAIR
State and Adams Sts.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

WORK NEAR HOME 
Save over $104 a year carfare 
Well established firm located in 

neighborhood has attractive 
vacancies for

STENOGRAPHERS 
Experience desired but not neces
sary. Diversified duties. 5 day week. 
Liberal benefits. Apply by letter only

BOX 4529, NAUJIENOS, 
1739 So. Halsted Street 

CHICAGO 8, ILL.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių butas. 
Daržai supa. Nuoma $60. Tarp Brigh
ton ir Marquette Parkų. Telefonuo- 
kite: HEmlock 4-4512 po 6:00 P. M.

VIENAM arba' dviem vyrams išnuo
mojamas didelis, šviesus kambarys. 
Geras susisiekimas, visi patogumai. 
3347 West 64th St. PRospect 6-5005

ASSURED
AUTO BODY WORKS 

Body and Fender Repairing 
Motor Tune up and 

Auto Painting
2037 W. CERMAK ROAD 

Virginia 7-7060
 ,, >

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, MOKSLININKAI, VALS
TYBININKAI, DVASININKAI, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE
RIAI. JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE
RIAUSIUS RAŠTUS.

Garsinkitės “N-nose’

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbiniu

REIKALINGI JAUNI 
VAIKINAS AR MERGINA 

norintieji mokytis kostiumeriško siu
vimo. Geras mokestis.

PAUL ATKINSON’S 
LADIES’ CUSTOM TAILORS 

5925 W. Division St. COlumbus 1-6990

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

RESTORANUI ir likerių štorui pagei
daujamas pusininkas arba parduosiu 
visą. Tek: LAfayette 3-9889.

PARDUODAMA taverna netoli 18th 
Street. Geras biznis ir 5 kambarių 
butas, visur garu apšildoma.
CA 6-0858.

PARDUODAMA taverna. Puikus biz
nis ir apylinkė. Prieinama kaina. Taip 
pat 4 kambarių butas užpakalyje. Sa
vininkas nesveikuoja. SEeley 3-5823.

MISCELLANOUS FOR SALE 
Įvairūs Pardavimai

JONAS CONRAD
TUCK POINTING BIZNYJE

Atnaujina pasenusį namą, pripildo 
lietaus išplautus plytų tarpus. Taiso 
kaminus ir apie langų rėmus. Dau
gelio metų patyrimas darbe. Reika
lui esant, kreipkitės į liet-avį — 
J CONE AL, 5242 S. Artesian Ave

GRovehUl 6-4177

STIRBIS FUEL OIL 
Range oil and furnace oil 

6741 So. Maplewood Ave. 
HEmlock 4-6264 

(Automatiškas telefonas) 
Aptarnauja tiktai pietinę dalį.


